
Ee ino Sepp

Högholmagränd. 31

EESTI
pXeva
LEHT

ESTNISKA DAGBLADET

Dotsent Ilmar Sulg:
Ajusurma vaidlus
kipub

Üks osa sureb meist ainult üks kord, teine osa aga kaks korda. Nende aju sureb
enne, kuid juriidilises möistses ei ole nad surnud enne kui süda on seisma jäänud.
Dotsent ümar Sulg Helsingborgis, kes muide üha ulatuslikuma analüüsi surma
mõiste analüüsina hiljuti avaldas ajakirjas ”Tidskrift för Sveriges Sjuksköterskor
(nr. 8, 1974), ütieb Helsingborgs Dagbladet! intervjuus, et kogu diskussioon Root
sis ajusurma ümber kipub minema rööpast välja. Patsiendid võivad olla rahuli
kud, need juhud, millest ajalehed on kirjutanud, käsitlevad tõenäoliselt neid, keda

^ajusurm juba on tabanud.

Kolmapäeval, 25. sept. 1974
NT. 75.(3963) 16. aastakäik

Dots. Ilmar Sulg jätkab:
— Mõttetu ravi katkestamine

ajusiirunutc. juures on nüüd lu
batud Socialstyrelsen! direktii
vide kohaselt, kuna aga Kocial-
styrelseni direktiivide kohaselt,
kuna aga Socialstyrelsen ei oie
läinud küsimuses lõpuni ja
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kOcõii põlevkivibasseinide' ekhpltiuiooriinina käib küves tempos edasi ja kae-
vanduiipiirkoncsa laiendatakse nüüd sui liiuue kui iääne suunas. Ette jäävad pöl-
lamuad ja külad hävitatakse. Tuhamäed kasvavad, lahtised kaevandused jätavad
järele kuumastiku, miile jäigi ei saa kaotada isegi sadade aaslatatega.

Ee.dil külnnhinud turist ju
turiuli EPT.-ile:

Snti usin juhuslikult kokku
(KUiri tegelusega Kohtla-Järve
põlevkivibasseinist. Nad rää
kisid uhkusega kuidas bõswin
järjest laieneb. Valeril itta,
liitud juba kumu. ja lääne suu-

Eevtlosieie lähendiib see se
da, et vOiieSuvtc kiisuks tootav
kuevundüs neelab viija kaid
põlde ja iiuseid külasid.

Tänavu on järg Maidla vadas
»suva Aidsi ksiia kae«. Tlo -Ml
pirekonnc peavad oma kodu
dest la Ilkuma tänavuse aa -j ta
jooksul Kuhu? Enamikus
Purtse jõe läänekaldale. Sinna

on tekkimas uued asulad. Mui
dugi I:. e,;i i‘i iva i-.ui kanaks,
sest põlevkivi lademed ulatu
vad Tapuni ja Leningradi soo
vid eesti pülekivisi toodetud
gaasiks on täitmatud.

Neid asulaid kiideti - kodan
likufct ajast säilinud hoonete
asemele saavad kõik uued
elamud. Situvad? Selgus, et
igaüks peab ise ehitama. Maa
011 riigi omand, seile eest ei saa
midagi.

Majade eest makstatakse,
kuid kuna imatute kestel ei oie
remondiks materjale võimal
datud, siis ka nende hinnad on
viletsad.

kihittusmure jääb Iga väl

jaaetu enda hooleks. Kus ja
miilui nad materj:i.!i siisisii ja
abilisi leiavad, sada ei osanuu
tegeiased öelda.

1'Jut nad olid uhked, et isegi
puude ja paö“iu,Ve eest maks
takse. Kui patju? Paar rubla.
pani1 rubla muidugi ei kanna
õunu ega aima varju.

Nad uhkustasid, et uue laien
dusega kasvab endise karjääri
ala 2000—£310 hektaari võrra,
sest kaks naaberküla on juba
lammutatud ja ootavad ekska
vaatoreid.

Minu arvates on fcituinuabtifen
laiendamise tagajärjed Kesti
pinnal sellised: Lahtised pae-

ilärg lk. 7

tunnustanud ajusurma-möistet,
jääb avalikkusele mulje nagu
kasutataks mingit ”surmaabi”,
kui respiraator välja lülitatak
se.

Sociaistyreiseni eeskirjad
tekitavad segadust — see mõte
ilmneb dotsent Ilmar Sule
intervjuust. k“S teatavasti nii
esiim-ie arst Skaidloaa-, !,*>.
\i.s ui.iii i-rise-itiiuii-.-üiis mitu
riis. ,■! üihiil kai I:: mono riisi.e
onnotiisi \ei haiguse tutui sai
tuli seisundisse, ki.s kousiatt-.--
i-iliii.si- itjüsnrm. sü-, pe.ih koil,
rail viivi-aniiitult f.iiiki sf-sta
rna, kuna iL.i!isiii-m.!-hi'iki--.l

Dotsent Hm.nr Sulg uratas tähelepanu oma ”ajusurma-testame.i-
■tipu 7’u rõ/m/uii. t / n n'.-j 11 .'oiii aktspi teerimine ei ole sama asi kui
nn "\urnitiahi"

Uurib
Türgi
eestlasi

Kirjanik ja keeleteadlane
Aarand Koos sõitis Türgisse
ühenduses temale Itootsi Uu
rimiskeskuse poolt Istanbulis
määratud stipendiumiga.

Stipendium on mõeldud ma
terjalide kogumiseks Türgis
asuvate eestlaste ajaloost ning
Türgi-Eesii vahelistest kontak
tidest.

Aarand Koos viibib Türgis
kuni aasta lõpuni. Oma töö tu
lemusi ja muljeid jagab ta Eesti
FnevnleliP lugejategi’ artiklit:'
niini.

alates lõpeb inimindiviidi,
inimliku elu olemasolu!

See on niisiis aju, mitte aga
süda, mis määrab kus piir elu ja
surma vahel kulgeb. Seisma
jäänud inimsüdant on täna
päeval võimalik uuesti tuksuma
panna, — ja seda võ.b asendada
mõne teise südamega, aga aju,
mis kord täelikult lakanud oma
tegevuses, ei või kunagi uuesti
tegevusse sundida, — liiati veel
\ iilja-vahetada.

Veed arusaamad on selginud
enam ja enam lisanduvas ula
tuses. See asjaolu on viinud
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PiihUule asemele kerkivad tuhamäed ja siigavi
praegusest maastilmst. Selgesti on näha teed, mis viivad üles tuhamägedcle, ülal on põlevkivi trans-
portöör, all gaasitsisternid.
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RUSIKAS
Moskvas tehti lääne kultuu

riringkondade hämmastuseks
"rahva tahet", s.t. et parteiak-
tivistid selle tahte nimel. lasti
lahti grupi kunstnike vastu, kes
desperatsioonis, et partei neid
ja nende kunsti ei tunnista,
püüsid ühes pargis oma töid
avalikkusele näidata vabaöhu-
näituse vormis.

Aktivistid tormasid 21 kunst-
biku ja kogunenud rahvamassi
hulka veoautodega ja raskete
buldooseritega, jagasid hoope
ja väljendasid oma ”raevu”
m h. viie läänekorrespondendi
ja paari läänediplomaadi vastu,
kes juhtusid kohal olema. Kor
ravalve, militsionäärid, vaata
sid rahulikult pealt, sest neil oli
selline korraldus kõrgemalt
poolt ja seletasid, et kunstnikud
takistavad "töölisi, kes siin just
hakkavad kultuurparki looma”.

Kordus seesama terrorispek-
taakel, mis N. Liidus sageli
esineb kiriklike talituste ja
protsessioonide puhul, millis
test alles äsja ilmus ülevaatlik
raamat läänes ühe endise mi
litsionääri jutustuste alusel. Et
rezhiimi rusika efektiivsust

veel kinnitada, tuli lõpuks tar
vitusele veekahur, määratud
demonstrantide ja masside
laialiajamiseks.

N. Liidus otsustab partei ja
rezhiim, kes sobivad "nõuko
gude kunstnikeks” ja kunstiü
hingute liikmeiks, kes nende
instantside poolt üles seatud
normidele ei vasta ja omapead
katsuvad midagi luua, peavad
halastamatult jääma väljas-
poole ilma ühegi toetuseta. Ja
neid, kelle kohta öeldakse, et
nad Inspiratsiooni saavad
’ lääne dekadentsist” on palju,
nende hulgas lääneski lugupee
tud nimesid, kelledest nüüd
mõned koguni arreteeriti.

Seda vaatamata asjaolule, et
nad oma kavatsusest korrako
haselt võimudele ette teatasid
ja vaatamata sellele, et võimud
seda otseselt ette ära ei keela
nud. Ametivõimud andsid vaid
signaali parteiaktivistidele ja
andsid nendele masinad asja
nurja ajamiseks.

Kreml vaatas kunstnike esi-
nemisplaani ilmse rezhiimit-
rotsina ja see määras brutaal
suse kraadi, kuigi välismaale
möelde olnuks muidugi targem
see süütu näituseintermetso ära
kannatada, seda enam kus
suurem osa lääne kommunis-
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misöbralikke kunstnikke just
selliselt maalivad kui väljapa-
nejadki.

Stiilides ja teemades, mis on
N. Liidus partei keelu all. Nii
siis otsustati buldooseritega
sõita üle kunsti, peksta kunst
nikke ja viia osa neist raudu-
skäsi minema. New York Ti

mes! fotograafil, kes püüdis
ajaloolist hetke jäädvustada,
lõid aktivistid hambad tema

enda kaameraga välja.
Kuigi lääne ajakirjanikud

püte ei saanud, siis ometi jätkus
nende raportldest lääne kul
tuuriringkondade ärevusse
ajamiseks. Samal ajal kul N.
Liit Genfis julgeolekuläbirää-
kimistel taotleb oma vallutuste
tunnustamist ja keeldub vastu
tasuks piire avamast normaal
seks inimlikuks läbikäimiseks
ja kultuurivahetuseks, demon
streeris Moskva selgeimalt, et
ta kultuurirelvaks on ja jääb
rusikas. Ka siis, kui lääs keel
dub vallutusi tunnustamast.

Teatud kassiahastus näib sii
ski valitsevat Kremlis. Tass

volitati teatama, et kunstnikud
ja lääne korrespondendid on
toime tulnud "odava provokat
siooniga”, kõnesolevad kunst

nikud "ei väärivat üldse ava
likkuse tähelepanu” ja püüavad
Ekstsentrilisusega äratada tä
helepanu, tekitada ”antisovje-
tilikke sensatsioone”. Tass jääb
vale juurde, et tegemist oli
"pargitööde alustamisega”,
kuigi need tööd kunstnike ja
rahva laialiajamisega otsekohe
lõppesid.

Tass ütleb, et partel on annud
rahvale kultuuri ja valvab, et
see oleks "parimat sorti”.
Kassiahastust peale kommüni-
kee märgistas ka "leitud maa
lide” tagasiviimine omanikeele
"juhuslike leidjate” poolt, kuigi
äiul teatati, et need lähevad põ
letamisele.

”Katkestage kultuurivahetus
N. Liiduga" hüüdis suurleht
Expressen Stockholmis oma
esikülje-kommentaaris, üteldes
m h.:

”N. Liit on eriti hoolas sõl
mima teiste maadega kultuu
rivahetuse lepinguid. Ka Root
siga on Moskval kultuurivahe
tuse programm. See ei ole kuigi
suur, peamiselt seisneb see sti
pendiaatide vahtuses. Kokku
lepe uuendatakse novembri
kuus. Rootsi peaks ära ütlema
uuendamisest. Üks riik, kes jä
litab oma kunstnikke veekahu-
ritega ja ekskavaatoritega ei
saa taotleda osavõttu kultuuri
vahetusest. Las neile jääb nen
de KGB. Pühapäevast peale
vastavad need algtähed ka lü
hendusele 'Kultur = Grävma

skiner och Rulldozers’. Sedas-
rortl kultuuriga ei ole meil
tahtmisi vahetust teostada".

Expresseni tabavale kokku-
tölteie ja seisukohale ei ole mi
dagi juurde lisada. Normaalse
kultuurielu juures ei vaja rah
vad mingeid "kultuurivahetuse

j lepinguid”, sest see kultuuri-
! vahetus kui kõige loomulikum
; asi toimub iseenesest. Nöuko-
| gude kultuuris on aga vahetus

võimalik ainult ametliku par-
teikultuuriga ja partei poolt
kontrollitud kanaleid pidi.
Mindeid võimalusi ei ole kon
takti saada põlualuse kultuuri
ga, sellega, mille üle sõidavad
holdooserid ja mida niidavad
maha veekahurtd.

Lars Forsell, ise tuntud pa
hempoolne, jutustab samas
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Tulevasest Euroopast
Juba juuni algul teatati Pariisist,

et prantsuse president Giscard
d’Estaing taotleb elustada Euroo
pa Ühlsturi tegevust kui alust
Lääne-Euroopa majanduslikuks ja
poliitiliseks ühendamiseks. Kava
üteldi olevat seda aktuallsem, et 1.
juulist peale oli Prantsusmaa jär
jekord olla Euroopa Ühisturu mi-
nistrlktekogu eesistujaks ja seega
kandis ka puhtvormillsel peamist
vastutust EEC tegevuse eest
järgneva poolaasta jooksul.

Kuidas algatus oli mõeldud ellu
vila, jäi esialgu lahtiseks, kuld
hakkas aegamööda avalduma koos
sellega, kui Giscard d’Estaing oh
pidanud läbirääkimisi Saksa lidu-
kantsleri Helmut Schmidtiga kor
damööda Pariisis ja Bonnis. Neil
läbirääkimistel selgus, et kuigi
Prantsusmaa on kavade algataja,

Kaevureile
Inglismaalt
Vene-puhkus

LONDON (EPL) - N. LIU on
juba teist aastat kutsunud Inglise
söekaevurite ametiühingu ”akti
viste” tasuta puhkusele N. Liitu.
Ametlikult on nad N. Liidu vastava
ametühingu külaiisiks.

Kutset kasutavad 60 kaevurit
koos perekondadega. Neil on prii
sõit, prii hotellid Leningradis,
Moskvas ja Mustamere ääres, In-
turisti-htnnaklrja järele maksab
selline reis ”eraviisil” söltjalle
summasid, mis inglise töölisele on
rohkem kui ülejõu. Meelltüsakt-
sioonld Inglise töölistele on aga
Kremlile rublasid väärt. . .

Protest Uus-
Meremaale
NEW YORK (ME) - Balti riiki

de annekteerimise tunnustamise
puhul on Uus-Meremaa kasutanud
oma otsuse teatavaks tegemiseks
samasugust teed kui Austraalia —
sel puhul on Uus-Meremaa suur
saadik Moskvas külastanud Balti
riike.

Nagu ”Rahva Hääl” teatab, oli
28. augustil saabunud Tallinna
ametlikule külaskäigule Uus-Me
remaa suursaadik Moskvas Brian
Lendrum abikaasaga. Tallinnas on
suursaadik teinud visiidi Nõuko
gude Eesti peaministrile V. Klau-
sonile ja hiljem olnud ringreisil
Eestis.

Eesti annekteerimise tunnus
tamise pärast saatis Eestlaste
Kesknõukogu Kanadas protesti-
kirja Uus-Meremaa praegusele
peaministrile Wallaco RowlingJle.

oleneb nende elluviimine kokku
leppest Saksa Liiduvabariigiga.

Augusti lõpul peetud kõnes sele
tas president Giscard d'Estaing, et
Prantsusmaa tahab kiirustada
arengut seoses Lääne-Euroopa po
liitilise ja majandusliku ühenda
misega. Tema arvates peab Lää
ne-Euroopa edaspidi toetuma
omaenda jõule rohkem kui Ühend
riikidele. Ta märkis sel puhul, et ei
ametist lahkunud presidendi ega
tema järglase ametisseastumise
kõnes Valges Majas ei esinenud
üldse sõna "Euroopa”.

Giscard d’Estaing järeldas sel
lest, et Lääne-Euroopal tuleb ar
vestada ainult oma jõududega, kui
tegemist on tema tuleviku ülesehi
tamisega. Ta märkis edasi, et oma
praegusel kujul on Euroopa olnud
võimetu takistama konflikti Kü

proses. Euroopa suurem poliitiline
uhtsus oleks aga võinud ära hoida
Kreeka-Türgi konfrontatsiooni,
arvas ta.

Seepärast tahab Prantsusmaa
töötada Lääne-Euroopa poliitilise,
majandusliku ja vääringulise
ühendamise kasuks, kinnitas pre
sident d’Estalng. Ta kutsus ühtlasi
Euroopa Ühisturu teiste maade
juhte üles, et üheskoos kaaluda
ajalabelit ja meetodeid poliitilise
ühtsuse saavutamiseks Euroopas,
Ta lisas, et vastav tippkohtamine
peaks leidma aset enne aastava
hetust, s.o. ajal, mil Prantsusmaa
on Euroopa Ühsluru ministriteko-
gu eesistujaks. Et Giscard d’Es-
taingil on küsimusega tõepoolest
kiire, selgus nädalapäevad hiljem,
kui ta tegi Euroopa Ühisturu kõi
gile liikmesriikide juhtidele ette
paneku eraviisiliseks nõupidami
seks Pariisis, et ette valmistada
kavatsetud tippkonverentsl.

See kokkutulek leidis aset sep
tembri keskpaigas ja sellest võttis
peale üheksa liikmesriigi juhi ka
EEC-komisjoni kui Euroopa Ühi
sturu administratiivse organi
esimees prantslane Orteli, asuko
haga Brüsselis, kes niiütelda
viimsel minutil oli saanud kutse
tulla Pariisi. Nõupidamisel võetud

Exprossenls kaht sorti vene
kultuuritegelastest., keda ta on
kohanud N. Liidus: ühed kes
sõidavad isiklikes limusiinides
sohvritega (Simonov, Sholoh-
hov jne.), teised, kes viletsuses
võitlevad oma tõekspidamiste
eest (kunstnik Oskar Rabin

jne.).
Forsell ütleb: "Veekahureid

saab politseriikides alati ära
seletada. Kuid ekskavaatoreid
rtlnnakrelvadena kunsti vastu?
See mõjub samal ajal efektiiv
selt kui sümboolselt”.

Ka siin võib ainult alla kirju
tada lõikavale iroonaiale totali
taarse rusika vastu. Mis see
kord tabab ka neid, kes rootsi
ajakirjanduses viimastel näda
latel on energiliselt võidelnud
‘ ‘antlsovjettssnl’ ‘ vastu.

KLA

■Eva WilsanMlirtson, Rootsiski
hästi tuntud saksa-ingllse sünni
päraga sopran, abielus eesti orelt-
kunstnlku prof. Märtsoniga Sak
samaal, kes laulab ka eesti reper
tuaari, viibib järjekordselt Amee
rikas, kus ta esineb kontsertidega
ka eestlastele Torontos ja mujal.

Evald Tikenberg valiti tagasi
Toronto Eesti Meeskoori esime
heks. Koosolekul viibis ka koori
dirfgeni Roman Toi, kes vahepeal
oli Shveitsis õpingutel ja nüüd
naasis koju.

,faak Taul, EELK praost Ing
lismaal, külastab Torontot ühen
duses Vana Andrese kiriku altari
uuesttönnistamisega pärast üm
berehitust.. Vana Andrese kirikus
on õpetajaks Jaak Tauli poeg And
res Taul.

Allvee
laevad
Eire ees
LONDON (EPL) - Kire (lir!

vabariigi ametlik nimi) lõunaran
nikul Gorki maakonnas nähti j&lie
tundmatut allveelaeva territo
riaalvetes, Kalureid märgates su
keldus allveelaev kiiresti.

Lähikonnas on viimasel ajal ka
varem tähele pandud allveelaeva
de liikumist territoriaalvetes.

Eire ametivõimud on arvamisel,
et N. LIU kasutab oma allveelaevu
relvade ja agentide toimetamiseks
Eiresse ja Põhja—Iirimaal tegut
sevale IRA-organisatsioonile.

tähtsamaks otsuseks oli, et liik
mesriikide koostöö Brüsselis muu
tuks efektiivsemaks. Selle saavu
tamiseks hakkab siitpeale kehtima
kord, et üheksa liikmesriigi väilt:
susjuhid tulevad seal kokku kolm-
neli korda aastas, et saada üle
vaadet EEC tegevusest ja välja
vaadetest ning teha vajalikke ot
suseid koostöö ja integreerimise
soodustamiseks. Teiseks luuakse
KEC ministritekogu ees Istuja
juurde eriline sekretariaat üle
sandega aidata teda olla asjakursls
kõige sündmustega Ühistuid raa
mides.

Edasi leidis nõupidamisel Pärli
sis teravat arvustamist EEC-ko-
misjoni tegevus Brüsselis, kus pa
hatihti viidetavat aega tühiste kü
simustega, mis mispärast täht
samate probleemide lahendamine
viibib üleliigselt. Eriti halb ön lugu
olnud põllumajanduslike küsimus
tega, mis on tekitanud õigustatud
pahameelt põllumeeste hulgas ja
viinud suurte meeleavaldusteni.
Seepärast peavad valitsusjuhid
nüüd vajalikuks, et kogu EEC
administratiivsed organid tulevad
ümber korraldada nõnda, et nad
oleksid võimelised kiiresti tegema
otstarbekohased otsuseid.

Nagu sellest paistab, kaaluti
EEC liikmesriikide valitsusjuhtide
eraviisilisel nõupidamisel Pariisis
eeskätt Ühisturu selsemisl asju,
mis Ilgemale poolteise aasta jook
sul ön jätnud mõndagi soovida
Välispoliitilised küsimused jäid
rohkem varju, kuna Läftne-Eu
roopa poliitiline ühendamine eel
dab tugevat majanduslikku alust.
Väljavaated tulevasest Euroopast
leivad tõenäolikult lähemat käslt
lemist EEC kavatsetud tippkonve
rentsil, nagu Giscard d’Estalng
sellest kõneles augusti lõpul Era-
vlivisillne nõupidamine Pariisis oli
nähtavasti ainult sammuks selle
tippkonverentsl ettevalmistamisel.

AK.

Pankrott
Torontos
TORONTO (VE) - Eesti ettevõ

te Torontos Anglo Traders Ltd.,
mis tegeles telkide, lamamistooli
de, võrkkiikede, paadlkatete, pui-
danitc ja muil laagrivarustuse
valmistamisega, on sattunud
makseraskustesse ning on kuulu
tanud end pankrotti. Võlad ulatu
vad miljonile dollarile.

| Ei oie mötet jooksta pi- ^
g lefisabasse, kui pilet on g
i õige! ajal ostetud I

1 1

1

S

Arvo Mägi
'VANAEMA II

S Stockholmis, Sveavägen 41, ABF-i
g saalis pühapäeval, 29. septembril

| kell 17.00.
f Pääsmete eelmüük Eesti Kultuur'1
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BAlti Maailmanõukogu koosolekust osavõtjaid: Istuvad 1 reas vasakult: J. Rikstins (ALA), Bierute
Radzwanas (leedu), dr. I. Spilners (ALA esimees), E. Zilionis (leedu). Ta võttis osa ka aktsioonis Hel
singis, olles seal vahistatud, U. Grava (Läti Maailmanöuk. esim.), I. Pleer (Balti Maailmanöuk. ja
ERKU esimees), dr. J. Valiunas, Leedu Kõrgema Vabastamiskomitee (VLIKas) esimees, T.E. Kron
borgs (Balti Föderats. esimees Torontos), Aija Spirgis (Läti noorteorgi-i esind.) ja J. Simonson
(ERKU aseesimees ja B. Maailmanöuk. sekr.), 8. reas: prof. dr. A. Lejins (ALA), V.B. Radzwanas
(VLIKas), P. Saar (ERKU ja Ü.E. Kesknõukogu aseesimees, B. Maailmanõukogu laekur), Daina Ke-
zys ( "Americans for Simas” esinaine), E. Vallaste (ERKU peasekretär ja Balti Maailmanöuk. liige),
G. Meierovics (Uhendat. Baüi Am. Komitee), E. Noakas (Leedu Ameerika Nöuk.), A. Vakselis (VLI
Kas), J. Audenas (VLIKas) ja H. Raudsepp (Ü.E. Keskn. aseesimees). (Foto J. Räägo)

Balti maailmanõukogu
kavandab ühisaktsioone
NEW YORK (VES) - New Yorgi

"Eesti Majas tolmus Balti Maail
manõukogusse koondunud rah
vusgruppide esindajate koosolek
Nõukogu töö kavandamiseks ja
praktilise koostöö arutamiseks.
Kuna lätlastel oli nende keskorga
nisatsiooni aastakonverents, siis
oli neid arvukalt esindatud ka Balti
Nõukogu koosolekul, samuti oli
rohkelt leedu esindajaid. Kanadast
oli kohal Balti Föderatsiooni esi
mees T. Kronbergs. Koosolekut
juhatas Baiti Maailmanõukogu
resideeriv esimees, Eesti Rahvu
skomitee USA-s esimees Elmar
Pleer.

Saabunud andmetel julgeoleku
ga koostöökonverentsilt Genfis, ei
ole seal lahenenud probleemid
Kremli soove pidi. Paljudes küsi
mustes ei ole kokkulepped osutu
nud võimalikuks N. Liidu hoiaku
tõttu, kes keeldub järeleandmistest
läänemaailmale enesestmöisteta-
vals küsimusis.

Praegu pole väljavaateid, et
toimuks hiljem tippkonverents
vastavalt Vene soovidele. Genfis
käimasolev aga nõuab jätkuvaid
RalU rahvaste õiguste kaitse,
samme, seepärast oltd kaalumisel
ja otsustamisel sellekohased kü-'
almused. Pikemate seletustega

U SA-esindaj ad
vene liiklus
takistustes

WASHINGTON - USA põllu-
tööministeerium tegi teatavaks, ot
ta nn kutsunud N. l.Udust koju
ameeriklaste põllumajanduse
eksperitide delegatsiooni, kellele
tehti takistusi N. Liidus lil kurni-

lisa ekspertide delegatsioon
jõudis Moskvasse et alustada kahe
ja poole nadalalist ringreisi N
Liidu kuues suuremas nisükasva
tamise rajoonis. Moskvasse naas
nult tehti aga delegatsioonile tea
tavaks, et ameeriklastele völmal
datakse tutvuneda ainult ühe su
venisu kasvatamise piirkonnaga
Venelased ei avaldanud mingisu
gust põhjust reistkltsenduste ra
kendamiseks ning USA valitsus
otsustas oma delegatsiooni koju
kutsuda, üks USA ekspertidest
mainis, et ameeriklaste sölt oli
täiesti ilma asjata, kuna eksperdid
ei pääsenud üldse väljaspoole
Moskvat.

esinesid siinjuures I. Pleer ja dr. J.
Valiunas (VLIK) j.t.

Teise olulise küsimusega oli
arutusel Austraalia samm Balti
vabariikide annekteerimise tun
nustamises. Antud Informatsiooni
kohaselt kutsus see välja jõulisi
protestiaktsioore kogu maailmas,
mis veelgi jätkuvad.

Austraalia sotsialistlikule valit
susele on need valmistanud suuri
raskusi. Neli on raskusi ka oma
rahvale sammu, mis kõneleb suu
rest ülekohtust, õigustamisega.
Dr. I. Spilners (ALA esimees)
märkis, et reaktsioon Canberra
sammule oli ootamatult suur ja
Balti riikide huvides ka Austraalia
ajakirjanduse poolt.

Märkimist leidis koosolekul fakt,
et Austraalia sammu astus N. Vene
algatusel, ja pressil.

USA-s ja Canberra oma sammu
õigustamiseks ja vabandamiseks
seletuste andmiseks tööle pannud
saatkonnad Washingtonis ja UNO
juures N. Yorgis. Koosolek kaalus
samme jätkuvaks võitluseks aset
leidnud ülekohtu ja uuskolonia-
lismi toetamise vastu.

Pikemalt olid kõne all lähema
koostöö küsimused kolme rahvus
grupi keskorganisatsioonide vahel,
mille juures arutusele tuli ka
ühendatud Balti Komitee tegevus
Washingtonis.

Üksmeelselt asuti seisukohal, et
see komitee et ole iseseisev, vaid
kolme rahvusgrupi koostööorgan,
milline tegutsemlsjuhtnöörld saab
keskorganisatsioonidelt, eesti osas
ifl. Rahvuskomiteelt.

Washingtonis on praegu katseli
selt tegevusse rakendatud 6 kuuks
kontaktideks ja ühlssammudeks
i£d. Shunianas, leedu päritoluga
poliitiliste teaduste alal ülikooli
lõpetanud nooremasse generat
siooni kuulunud mees. Tema tege
vusse rakendamine pidanuks
leidma heakskiidu enne keskor
ganisatsioonidelt, mis seekord hi
lines. Lähemalt arutati ka tema töö
aruandekohustusi keskustele.

Lähemalt oli kõne all ühes vas
tastikuse informatsiooni andmi
sega praegune poliitiline olukord
USA-s seoses presidendi vahetu
sega. Märkimist leidis president
Fordi varemane sõbralik suhtu
mine ja abivalmidus ikestatud
Balti rahvastesse.

Koosolekul märgiti ära ka Uk
raina Maailmakongressi juhtkon
na seisukoht lubada igakülgset abi
Balti rahvusgruppide^. Selle kü
simuses on olnud lähemaid kõne
lusi T. Kronbergail Torontos.

Üksikasjaliku informatsiooni
Simas Kudirka probleemides andis
koosolekule organisatsiooni
"Americans for Simss" esinaine

Daina Kezys. Pärast pikemaid
arutlusi asuti seisukohale ilhisakt-
sioonideks ja võitluse jätkamiseks
Vene türannidega. Samuti kuulati
ära üksikasjalik informatsioon dr.
J. Valiunaaelt, kes hiljuti viibis
Türgis seoses seal oma saatuse
lahenemist ootavate isa ja poeg
Brazinskastega. Ka sellejuures
olid kaalumisel vajalikud ühis-
sammud.

Radio Liberty juures algavate
leedu, eesti ja läti raadiosaadete
küsimuses on selgunud eesti ja läbi
osas, et nendega saadakse arva
tavasti alata 1975.

Radio Liberty on asumid eeltöö
dele vastava toimetuse koostami
seks, mis seniste andmete kohaselt
kujuneks kolme rahvuse osas 18.
maksimaalelt paarikümneliikme
liseks. Juhtimine jääb TJSA-sse,
saated toimuks Münchenist. Baiti
Maailmanõukogu esindajail on lä
hemail päevil selles küsimuses
kokkusaamisi vastavate ametisi
kutega.

Enne koosoleku lõpetamist andis
Läti Maailmanõukogu esimees U.
dis Orava sellekohase sõnavõtuga
ja pidulikkusega üle Läti vabadu-
smedalid Ilmar Pleerile ja Alfred
Andersonile. Viimane ei saanud
haigestumise tõttu koosolekust osa
võtta. Vabadusmedali sai leedula-
sist kad dr. J. Valiunas.

Ameerika
turistid
”kadusid”
PÄRUS (VES) - Veel kolm aas

tat tagasi oli Pariisis välismaiscist
turistidest esikohal ameeriklased,
kulutades seal ohtrasti dollareid.
Suure muudatuse ameeriklaste
arvu töi dollarikursi langus.

1.973 vähenes Pariisis nende arv
10 prots. Tänavu küsivad linna ho
tellide ja restoranide omanikud:
Kus on ameeriklased? Jänkide ai*v
Pariisi turistide seas on võrreldes
möödunud aastaga langenud
veelgi 10 15 prots.

Pariisis liikuvaist turistidest on
esikohal sakslased, siis jaapanla
sed, inglased, hollandlased jt.

Tartus on surnud augustikuus
Herman 2teigot, Feodor Viinalt,
Aksel-Johannes Paabut, Paul
Kaasiku Aleksander Metsoja, Ma
ria Ratnik, Selma Kuusberg ja
Andrei Stepanov.

VORKUKS
Võrke on mitmesuguseid. Kalavõrk ja juustevörk, aiavörk ja

krohvivörk, aga ükski neist ei ole selline, mis passiks ukse võrguks.
See on hoopis eriline.

Meil on maal vörkuks elutoa ja rodu vahel. See on selline, mis
kõik suuremad elukad ja sääsedki kinni peab, pisikesed kihnlased
aga laseb küll tuppa tulla, ent välja neid enam ei lase.

Päeval käib see uks mitusada korda ikka pliuh ja pläuh kinni ja
lahti ja sellest liikumiskoormusest tingituna hakkas ta ära kuluma. J
Võrk jäi viletsaks. Lõpuks torkas üks meie väikestest poistest sealt
läbi labidaga, teine surkas tagantjärele rehaga ja kolmas pistis
juba käekese läbi ja tegi toasolejaile ”vinka-vinka”.

”Uksele tuleb uus võrk pannal” kuulutasin ma, Aadam aga ar-

”Vana uks, ei tea, kas tasubki parandada, parem osta juba uus.”
”Ei iial! See annab päris kindlasti veel parandadat Uus uks oleks

selge laiskus ja ei muud midagi,” teatasin mina kategooriliselt.
Sellega olin enda muidugi haledasti sisse rääkinud ja oma au
päästmiseks asusin nädalalõpu järele võrkust parandama.

Üksipäini, saate aru, sest nii on see sellisel juhul kõige kindlam.
Just siis, kui mitte kedagi maal ei ole.

On lihtne asi rauapoest ära osta vastavates mõõtudes võrk, nae-
iakesed ja kõik muu vajalik, mida raha eest saab. Tööriistad:
haamrid, tangid, kruvikeerajad, puurid, peitlid, viilid, kruustang
id, kirves, saag, pintsetid, vörgukäärid ja mitmesugused muud as-
jandused, mille nime ma ei tea, said korra-armastuslikult rõdu
peale ritta seatud. Algus iga taltes oli paljutõotav.

Kas te olete katsunud maha viina ust, mille hingekruvid on roos
tes ja mitmed korrad paksult tite värvitud? Kiil ei, siis — sõbrame
he nõuanne — ärge proovige! See on peaaegu võimatu, aga antud
ja alustatud olukorras pidi sellest siiski üle saama.

Kruvidel on see hea omadus, et nad pehkinud puust kangutamisel
ka ilma keeramata välja tulevad. Kui ei tule, siis saate kirvega
veidi järeleaidates tükikese uksepiita trah-trah-trah 1 koos kruvi
dega käitte. Seda ei hakka ma teile mitte seletama, et sellise tege
vuse tulemusena vörkuks lõpuks kogu omas terviklikus olemuses
muile kaela kukkus. Aga ei sest midagi, sest võrk oli katki niikuinii
ja üks peasuurune uus auk sealjuures ei tähenda mitte kui midagi.

Teatavad raskused tekkisid ka vana võrgu ära saamisel, aga
kasuades mitmesuguseid tööriistu sai see siiski koos uksetiikkide ja
tohutu hulga puuliistudega maha monteeritud. Pärast tuli kasutada
suuromal määral puuliimi, et kohale saada puuduvaid kilde ja liiste
ja piida tükke ja täita puu tikkudega kruviauke.

Uue võrgu paigalseaamistel oli pahandust meditsiiniliste prob
leemidega, kui haamriga näpu peal põrutasin, peitli küüne alla
torkasin, tangide vahele suure lahmaka käenahka rähm asin, kõne
lemata muudest pisematest torkamistest. Ja teate — ma pole
eluski kuulnud, kuis üks korralik naisterahvas nü palju ja südame
põhjast vanduda võib, hui ma selle õnnetu vörkukse parandamise!
kuulma pidin.

Keset kõige kibedamat, tööaega sain ootamatult sahmaka vihma
ja ei saa aru tänapäevani, kust sai küll kerkida üles selline must
pilv Ilma, et ma midagi märganud oleksin. Aadama kallid tööristad
jäid ligunema röduele vee sisse. Selles oleks tulnud hiljem hirmsat
märulit, aga ma kuivatasin nad köögis praeahjus koos saiaküpse
tamisega ära.

Ühest parandaniispäevast sai teine ju kolmas. Uks ei hakanud
enam hästi käima, nii et tuli alt lühemaks saagida.

On üldiselt teada, et puutöö juures pool tolli ci loe, aga minul tuti
see viga palju suurem ja saagimine läks veidi stka-saka ka. Aga
selle vastu sain rauapoest abi ja tagusin uksele sellise tuule kaitse
viltriba alla.

”Ah, milline rööm jõuda ühe pikaajalise töö viimase etapinil”
hõiskasin ma lõpuks ja hakkasin seda vaimissaanud ust siis tooli ja
tellingute abil lõplikult paiga le panema Ägises ja kägises teine siit
ja sealt. Raamistik näis olevat vinklist väljas, asja ögvendamiseks
andsin ühe tugevama kõmaka kirvesilmaga ja kogu see kaadévärk
tuli koos pütadega mulle kaela.

Mida teeb üks nõder naisterahvas, kui ta nädalane töövili talle nii
armetult kaela langeb? Esimese valuga hakkab ta muidugi nutma.
Viha pärast, saate aru. Aga ma ei salli inimesi, kes oma südame
kalkuse lihtsalt viha pärast nutavad ja üsna pea hakkasid mu hallid
ajurakud end jällegi liigutama.

Kõik lõppes hästi.
Sõitsin läbi ümbruskonna kolm väikelinna. Otsisin puuseppa ja et

olgu olla töö tehtud just praegu ja otsekohe. Lõpuks sain. Kahe
kordse tasu eest ja sellise, kes leppis ka mu kaugest linnast päritu-
leva pangatshekiga. Mu pangaarvesse tekkis märgatav auk, aga.
uued piidad koos vörkuksega otid ees.

Aadam jõudis maale nädalalõpul, vaatas ust, takseeris piitu ja
kui pilgu oma laulatatud naise poole suunas, teadis ta, et ei ole vaja
midagi öelda. Kui hea, et Aadant oskab vaikida just siis, kui seda
tõesti vaja on.

Ja kus teate, sest ajast peale ei salli ma vörkuks!, üleüldse mitte
mingisuguseidki uksi.

Saime Vahtra ja Sirjes Vahtra
tütrega Kaliforniast viibisid Eu-
roopa-reisi raames ka Rootsis.

Madis Virro ja Marje Koidu
abiellusid Torontos.

Ida Võru, n-nn Matson. kes Kap
linnas Lüuna-Aafrikas on jätkanud
oma kadunud mehe loodud kalli
skivide lihvlmistööstuse ja äri juh
timist, sõitis pooleteisekuulisele
külastusele New Yorki.

Jaan Teftr, dotsent ja teaduslik
uurija Alfa Lavali teenistuses on
.nimetatud Alfa Lavali divisjon Se
parering juures turustuse ja toi-
tainetetahnoloogia osakonna juh-
tajaks. Osakonnale alluvad kalaö-
lide ja proteiinide, pruulimise ja
käärimise, tärklise, õlide ja ras
vade ning seadmete konstrukt
sioonide alad.

Liia Christina Kurba kihlus USA-
s St. Luusis Tomas Sunitatwtmim
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BERNARD KANGRO
30 aasta piltide läbi
töötamine on
Eest! Kirjanike Kooperatiiv tea

tas, et kirjastus tähistab paguluse
kolmekümnendat aastapäeva eri-
teo9ega pildis ja sõnas möödunud
kolmest aastakümnest eestlaste
mitmepalgelises elus ja tegevuses
— saabumisest kuni tänaseni,

liuna keegi ei ole süstemaatiliselt
pagulaste ajalugu pildistanud, siis
tähendab materjali kogumine hii
geltööd toimetajale Bernard Kan
grole. KPL küsib temalt lähemaid
andmeid selle teose kohta.

Nagu märgitud, on ”Eesti
Rootsis” nii pildi- kui tekstiteos.
Põhiline on siiski tekstiline osa, pilt
on kohati selle teine poolus, paiguti
illustratsioon. ■ Mõne peatükile on
üldse raskegi fotosid juurde lisada.
Mahu poolest domineerib muidugi
pilt. Osaliselt on see öigustatudki,
sest suhtumine ja seisukohad on
vahel vaieldavad, pilt aga on üm
berlükkamatu objektiivne tõend.

Me võime näiteks kuitahes palju
kinnitada, et Eesti Vabariigi aas
tapäeva aktusest või laulupeost
võtab osa tuhandeid eestlasi, see
läheb kergesti kõrvadest mööda.
Kui aga esitame sellest foto, siis on
see ilma seletamatagi selge. Et
eetlaste rahvuslik tegevus toimub
kokkutulekutel, siis on sellest järe
le jäänud ju tohutu ulatuslik pil
dimaterjal. See mida avaldada,
iöüame, on muidugi ainult murdo-

— Tõepoolest on ju tegemist
määratu suure pildimaterjaliga,
kuid see asub ju hajutatult laiali.
Kuidas loodate toime tulla nende
kogumise ja sorteerimisega?

- See töö on kestnud juba kuusid.
Muidugi pole see kerge ega vahel

ka mitte lihtne välja otsida just õi
geid pilte, õigeid inimesi, kes neid
on teinud või talletanud. Mul on
juba aegsasti koostatud visand
teksti kujul, mille alusel on vasta
vad alad jaotatud ja mille järgi ot
simine toimub süstemaatiliselt.
Huupi minnes võib uppuda ja ha
ruldased fotod jäävadki nende alla
või üles leidmata. Mul on selles as
jas teatud kogemusi . . .

— Väga hõre on arvatavasti pid-
limaterjal pagulusse saabumisest,
sest teatavasti võttis rootsi politsei
põgenikelt kaamerad ja andis need
hiljem tagasi — tühjalt.

— See on tõesti nii. Olen olnud
pidevalt ületuleku ja saabumise
piltide jahil. Neid olen saanud na
pilt. Kutsun käesolevaga üles kõi
ki, kellel on sellest pilte, saatma
meile laenuks, kasutamiseks
aadressil: B. Kangro, Eesti Kirja
nike Kooperatiiv, Fack X, 220 03
Lund 3. Pildid saadan hiljem ilusti
tagasi. Ka oleksin huvitatud foto
dest tegevuse kohta põgenike
laagreis. Ka sealt pole pilte kül
laldaselt.

- Suurem osa pildimaterjalist
tuleb arvatavasti Stockholmist ja
Göteborgist. Kuidas on teiste kes
kustega? On nendest materjali
küllaldaselt? Kui palju seda on
kavas kasutada?

- Muidugi on neist keskustest,
kus töötavad elukutselised või poo-
lelukutselised fotograafid, pilte
rohkem ja paremas kvaliteedis,
kuid nii kehv see asi ka mujal pole.
Peaksin seda selgitama paari sõ
naga. Teos ise on jaotatud kahte
suurde eri ossa: peatükid, mis kä
sitlevad meie elunähtusi kogu maa
ulatuses ja teiseks ülevaated köi-

Bemard Kangro on asunud paguluse kolmekümne aasia piltide
sorteerimisele uue pildi- ja sönateose jaoks.

Tellin käesolevaga teose "Eesti Rootsis" eestikeelse/ rootsikeel
se (soovitav aila kriipsutada!) väljaande.
Tasun ettetellimisel kr. 47:— / kr. 119:40 pgirosse 43 37 71-3

lesti Kirjanike Kooperatiiv, Fack 1, 220 03 Lund 3

Perekonna- ja eesnii

Aadress..........

kldest eestlaste keskustest ühe
kaupa. Nimelt elab suurem osa
meist siiski väljaspool pealinna ja
on vana tõde, et protsentuaalselt on
kölk väiksemad keskused suurema
aktiivse osavõtjate arvuga eesti
üritustest. Ja elu käib seal sageli
intensiivsemalt kui säärastes lin
nades, kus juba kesklinna sölt palju
aega võtab. Ei, kogu Rootsimaa on
kavas piltidega katta, niipalju
muidugi kui raamatu ruum lubab.
Ja siiani ei ole muljet, et sealgi fo
tograafid oleksid puudunud. Ainult
nende jälgede ajamine on hoopis
raskem, sest inimesed on vahepeal
kolinud hoopis teistesse kohtadesse
või koguni Rootsist lahkunud.

— Mainisite, et teos jaguneb
kahte suurde ossa. Kas selgitaksite
mõne sõnaga veel lähemalt selle
liigendust ja kompositsiooni.

— Raamatu sissejuhatusena on
peatükk Eestist, ta maast, rahvast
ja kultuurist. See on vajalik esma
joones meie nooremale generat
sioonile ja ka rootslastele, sest
raamatut kavatseme välja anda ka
rootsikeelsena. Sellele järgnev ül
dosa jaguneb rohkem kui paari
kümneks eri peatukiks. See algab
põgenemisega ja eluga laagrites,
lülitumisega rootsi tööprotsessi,
käsitleb organisatsioone, kultuuri
list tegevust üksikute kultuuriala
de järgi, kooli, noorsooprobleeme,
ajakirjandust, usuelu, sporti — ühe
sõnaga enamvähem kõike — ühe
meie argl- ja pühapäev koosneb.

— Teos peab niisiis kujunema
sümboolseks monumendiks eest
luse kolmekümnele pagulusaastate
oma elava kultuurilise, seltskond
liku, majandusliku ja poliitilise
tegevusega. Kas sellele ei viita ka
pealkiri "Eesti Rootsis”, mitte
näiteks ”Eestlased Rootsis”?

— Just ja nii see ongi mõteldud —
Eesti, mitte ainult eestlased Root
sis. See peab tähendama, et me
pole mingi juhuslik ning hajunud
grupp siia tormivarju sattunuid,
vald rahvakild tervikuna, oma näo,
traditsioonide ja kultuuriga. Ja
seda tahabki teos ka näidata nii
sõnas kui pildis. Seepärast see suur
ning kulukas töö ongi ette võetud.
Me ei ole jäljetult kadujad.

— Kas usute, et tulete majandus
likult tolme, säärane raamat ei ole
just odav?

— Usun, õigemini loodan. Olen
veendunud, et kõik saavad aru, et
see on oluline ja vajalik raamat.
Vajalik mitmes mõttes — meile
endile ja asukohamaa üldsusele
esitamiseks. Nimelt oleme kolm
aastakümmet seda teinud omal
jõul, milleks nüüd avanevad sea
duslikud võimalused. Loodan, et
avanevad. Et see toimuks ja et I
oleksime õigustatud, selleks on I
tarvilik, et me ise näitame, kes me
oleme, mis oleme siiani teinud.

— Lõpuks veel üks küsimus: |
Välja on kuulutatud eel tellimised. 1
Ettetellijate nimed on lubatud j
raamatus ara tuua. Kas arvate, et |
see on oluline?

— See on ülimalt oluline. Vöiks |
koguni ütelda, et see on raamatu I
uks olulisemaid sisu osasid. See j
«aitab, et meie aktiivsus on jatku-

ühise rahvana. Et ükski tõeliselt
eestlase riimi seal jäädvimtatuna ei
puudu. Kuid seda osa raamatust ei
kirjuta enam mina, vald kogu
eestlaskond võõrsil. See on täiesti
nende teha, nüüd on otsustav sil
mapilu iga ühe ees Isiklikult ja
eraldi. (EPL:JK)

Harri ja Ktty Tammsalu Toron
tost viibisid Stockholmis, kus neil
on sugulasi ja tuttavaid. Viienäda
lasel reisil on nad külastanud Viini,
Saksamaad ja Soomet. H. Tamm
salu on Wida World Porpertles Ltd.
omanik. B^irma vahendab kinni
svarasid, mh. ka Bahama saartel.
Pr. Tammsalu töötab samal alal
ühes teises Toronto firmas.
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Ristsõna 24
Paremale: 1-A 7. sept. 74 avatud

mosalikpiltide näituse autor 2-A
endasarnast 3-A maitsev väike
kala 3-E kaksikvokaal 3-G teine 4-A
jälitatakse 4-H end. kõrts Tallinnas
»■A teat. orgaaniline aine 5-H noot
6- A on (Ingl.k.) 6-C primitiivne
löögiriist 6-F tenor Föld’i eesnimi
7- A koht vanalinnas, kus 7.9. leidis
aset vernissage 8-A mulla mine-
raalaline pisiosakene 8-D noot 8-F
kunstiteos 9-A näo osa 9-E revolut
siooni 10-A kõrgeim kaart 10-D
näe! 10-G gemal ll-A see (ingl. k.)
11-C vastupanu org. Iirimaal 11-F
osa Dublinist 12-A kreeka täht 12-D
mehe nimi 12-H laiskelajas 13-A

VEEL KORD TAMMSAARE
”VANAPAGANAST”

EPL nr, 45, 12. juuni 1974 ilmus
artikkel: ”Tammsaare Vanapa
gan. Mis oli selle, taga?" Selles kü
sib autor: ”Miks jäeti Anton Han
sen Tammsaare 1939 Ilmunud teo
sest; ”Põrgupõhja uus vanapa
gan”. välja proloog, milline trükiti
alles 1954 ilmunud viiendas väl
jaandes?”

Oien oodanud huviga vastust
küsimusele. Kahjuks: puh- seda agu
senini ilmunud. 101. pääsla. :
huvitavat küsimust Uina vualiiseio
langemast unustusehõlma, pöör
dun omakorda asjatundlike ajale
helugejate poote omapoolse küsi
musega. Kas vastab tõele alljärg
nev mälusopts mülkuv sündmus
teabel? ”Põrgupõhja uus vanapa
gan” ilmus esimeses väljaandes
trükist 1939 ilma proloogita. Raa
mat sai kiirest populaarseks ja
varsti kerkis esile soov esitad:

seda veelgi laiemale publikule
kuuldemänguna raadio kaudu
Kuuldemängu valmistas Felir
Moor (?) koostöös Tammsaarega
Et anda kuuldemängule korralikki
raami ja tausta kirjutes Tamm
saare sellele proloogi. See See pro
loog on hiljem liidetud 1954 ilmu
nud eestikeelsele viiendale väi
jaandele. Sama proloog esineb ka
teose rootsikeelse väljaande, ' 'Hln
onde 1 avgrunden”, 1983, Juures.

H.ERENDI

muundaja (om.k.) 14-a kelgusöi-
durajad.

Alla: A-l avati 7.9.74 Stockholmi
vanalinnas B-l linn Prantsusmaal
C-l kuulus Ingl .keemik (1768—
1844) E-l llitekoht müüris F-l va
rajane koit G-l ilme (1—j) H-l sak
sa mootorratta ja autode firma 1-1
tallekene D-3 isa teine naine F-4
mäed Eestis H-4 kasutab välke
metsloon tüürimlseks E-5 seal on
käimas "ususöda” G-5 liha liik B-7
aitama C-7 näitlejatar Römmer-
Kuuski eesnimi G-8 sammu 1-8 löku
(lööma) D-10 rahaühik vabas Ees
tis C-12 suurim filmistuudio Hitleri-
aegsel Saksamaal F-12 asutus
(saksa k.) G-12 element (om. kää
ne) E-13 mltrne kino eessUp
(Stockholmis) H-13 sama, mis 5-H
parem. 1-13sama autor.

Lahendus 23;
Paremale: X-A pareerima 2-A

Arapalmad 3-A remark 3-G Err 4-A
ataraksia 5-A layd 6-E hutja 6-A
oma 8-D pusa 6-H ai 7-A laap 7-E
ilmsi 8-A linane 8-G Ilm 9-A olgugi
9-G Noa 10-A gild 10-E etema ll-A
ia 11-C Nilsson 12-A asi 12-D 'Fiat
12-H ro 13-A ma 13-C Poska 13-H so
M-A Maine 14-F lned.

Allu: A-l paralcllogramm B-i
aretama C-l ramadaan d-1 EPA E-
I ea F-l rikkus G-l Imestamine H-l
marijas I- adra e-3 rahuingel D-4
• ypp I-B äi K-7 leitsak i-7 ima B-8
Ulas D-8 audifon H-S LO C-9 gini H-
10 morse 1-10 anood 0-11 Stan E-12
Ise B-I3 Aa C-13pt.

EK toetusi
Eesti Komitee juhatus oma vii

masel koosolekul kinnitas toetuste
rnääramised järgmiselt: Eest:
gaid- ja skautllpkondadele vabaö-
hupäevode läbiviimiseks Veski
järvel 500: — , Veebruarikomiteele
I.undi kunstihallis tolmunud sisse
rändajate ja vähemusrahvuste
näitusel eesti osa esitamise kulude
katteks 200: — , õpetaja Leida Laa
nele Soome õpetajate päevast Ou
lus osavötukuludeks 250:—, Eesti
Gümnaasiumiõpetajate Ühingule
õpetajate kongressidest Pariisis
osavötukuludeks 675: -, Stock
holmi Eestt Teatrile 500: — , De
mokraatliku Alliansi eesti sekt
sioonile 100: — .



Kolmapäeval, 25. sept. 1974 ' 5

Eestlane Stockholmi opereti
teatri Oscarsi timberehitaja

Oscars-teatri valgusmeistriks on eestirootslane Ingvald Heyman,
pärit Riguldist (KPL-foto T. Sepp)

Kekkoneni ja Vilkuna
muljed eesti külast
palmipuude varjus

Ühenduses Oscars-Teatri pidu*
Uku avamisega 11. oktoobril pärast
paari aastat kestnud põhjalikku
ümberehitamist, korraldas selle
traditsioonidega opereti-teatrima-
ja omanik, tuntud Sandrewi kinode
Ja teatrite ettevõte, vabuveini-va-
stuvotu ajakirjandusele. Kuna
Sandrew UUrib.ka Stockholmi Eesti
Majas asuva ”Scala-teatri” ruu
me, tuli kutse ME. Päevalehele”
koos rootsi pressi ja raadio*fcv
esindajatega tutvuda põhjalikult
remonditud teatri, avatüki ”Lõbu
ga Lese” ansambli ning teatri ”foti-
iissitagustegat *.

Üllatuseks selgus kohapeal, et
üks teatri kahest ümberehituste

projekteerijast ning tööde juhtaja-
jast oli eesti tsiviilinseneer Kalle
Onno Stockholmi Linnavalitsusest

kus ta töötab projekli-juhtajana.
Suunaslmegi oma jutuajamise
tema peale ja saime teatrit näha
õige põhjalikult lava alt katuse-
korruseni välja. Ringkäigul sel
gus, et uue Ülimoodsält sisustatud
valgustuse seadeldiste ruumis on
peremees ja käskija valgustusc-
meister eešti-rootsi Ingvald Hey
man, kes pikemat aega on töötanud
”Scala-teatris” E. Majas.

Kalle Onnolt (”Ma olengi ristitud
”Kalle”) kuuleme, et teater suleti
juunis 1970. Projekteerimine kestis
kolm veerandaastat, ehitustööd ja
remont terve aasta. Teater otsus
tati Stockholmi Linnavalitsuse
poolt pärast pikki avalikke vaidlusi
ajakirjanduses mitte lammutada,
kuna ”Oscars-Teatri” hoone omab
kultuuriväärtust, mida ükski
moodne ehitus ei saaks asendada.
Teatavasti valitseb ju Rootsi ku
ninglikus pealinnas juba mitu aas
tat järjest suur lammutamise hoog,
mille ohvriks senini on langenud
mitu kultuurilise ning ajaloolise
väärtusega hoonet. -

— Suur lammutamise periood on
möödas,” ütleb Kalle Onno. ”Osalt
selle tõttu, et Stockholmi linnal
selleks praegu puudub raha. Os-
cars-Teatriie oli see muidugi õn
neks. Kogu ümberehitamine läks
maksma 10 miljonit krooni. Täie
likult tehti ümber teatrilava, mis
enne seisis puust taladel ja oli üli
malt tuleohtlik. Nüüd on puu asen
datud terastelingutega. Lava lagi,
selle pööning ja lavapalkonid on
rauast ja betoonist. Lava all on
luugid, mille kaudu tulekahju kor
ral kergesti välja pääseb. Alles on
endisest ajast lava raudeesriie,
mis nüüd aga käib elektri abil.

Flesti Päevaleht avaldas Kt Juulil
Stockholmi meremuuseumi

informatsiooni järele sõnumi nn.
Jutholmenl-vraki identifitseerimi
sest Dalarös pealkirja all ”Uus
Vasn Ralarö Juthoiineni juures”,

Stockholmi arhiivlces töötanud
soome uurija mag. phil. Christian
Ahlström oli, nagu märgiti, Identi

fitseerinud 1085 avastatud vraki
kui hollandi laeva ”De Vrede”,

milline hukkunud Dalarö lootsi-
jaama juures teel Stockholmist
Hollandisse KOO tonni rauaga.

"De Vrede”, rnls kuulus holiati-
dalasele Johan Lohele, hukkunud

detsembris 1700. Ahlströmi ava
stusi lähemalt kontrollides tegi
meremuuseum hiljem kindlaks, et
tegelikult ”De Vrede” ei hukkunud
Dalarös Jutholmeni ees, vaid läbis
õnnelikult öresundi just kõnesole
val ajal 1700, nagu näitavad taani
tollipunkti paberid.

Et selgitada Jutholmeni-vraki
tõelist päritolu, pöördus Mere
muuseumi uurimisosakonna juha
taja, esimene intendent C.O. Ce-

Suur ®-e ruutmeetriline pindalaga
lift toob keldrikorruselt kõik vaja
likud kulissid kohe lavale. SAmuti
oli vananenud elektriseadeldiste
ruum lavavalgustuse jaoks igas
suhtes ohtlik. Seda nimetas teatri
oma pere "hukkamisepaigaks”,
mõeldes muidugi elektritooli peale.
Nüüd asub moodne valgustuse-
ruum üleval kolmanda rõdu ke

skosas. Samuti on publikule ja in
valiididele ehitatud liftid, mida
enne polnud.”

Jugendstiills teatrisaal, mis ehi
tati käesoleva sajandi alul teiste
Euroopa Ja Ameerika teatrite ee
skujul, on kõigi oma rikkalike or
namentidega alles, ainult ”puhtaks
pestud". Omal ajal suurt, sensat
siooni tekitanud rohelised istmed

Tsiviilinaenvr Kalle Onno, kes
juhtis Oscarsi ümberehitamist

derlund eesti uurija dr.jur. Ilmar
Arensi poole Riigiarhiivis, kes sel
liseid uurimisi varem on edukalt
teostanud. Milline kümnes Johan
Lohele kuuluvast laevast tõeliselt
hukkus Dalarö ees? Lohe, saksa
päritoluga, olt 18-nda sajandi jõu
kamaid Stockholmi kaupmehi,
suhkruvabriku direktor ja laevade
omanik, tõsteti aadliseisusse pa
nuse eest Põhjasõja toetamisel.

Dr. Arens on lubanud kaastööd,
kuigi taoline identifitseerimine on
ülimalt raske, võibolla koguni
võimatu, kuna IB-nda! sajandil ei
olnud veel kindlaid laevaregistreid
— nimesid tuleb otsida kümnetest
ürikutest ja eraarliiividest. Dr.
Arens on juba suutnud kindlaks
teha, et laevahultk Julhohneni

juures ei toimunud mitte detsem
bris, vaid juba enne 4. septembrit
1700.

Selgunud on ka, et Lohe ei tarvi
tanud laadungi päästmiseks mitte
kutselisi tuukreid, vaid Södertälje
linna ja ümbruse elanikke, mille
pärast Kommerskolleegiumis üt
lemisi tekkis tuukripriviieeglde
rikkumise pärast.

traditsioonilise punase asemel on
uue samblarohelise sametiga üle
tõmmatud. Näitlejatel on kenad
heledais värves loozhid koos tushi-
ruumiga. Suures esimese rõdu
fuajees oli ajakirjandusele ja TV-
meestele korraldatud vastuvõtt.
Siin kohtasime avatüki ”Lõbusa
Lese” Danllot, Rootsis professor
Higginsi rolliga ülimalt populaar
seks saanud Jarl Kullet, endist
Dramateni näitlejat, lauluhääleta
operetikuningat, filmlrezhlssööri
ja töuhobustekasvatajat. Kulle
mängib pftevävarast-diplomaatl
Danllot ja juba teist korda samas
teatris.

Meenub saksa okupatsiooni-
aegne "Lõbusa Lese" lavastus
"Estonias”, kus samuti kõneleva
häälega Agu Lüüdik oli ülimalt
elegantne Daniio peenelt graat
silise Milvi La|dl partnerina. Tema
lesk oli kõrge ja hele sopran, sa
muti kui tänavune "Oscarsi” nor-
ralannast debutant blond ja habras
Rannveig Eckhoff, kes tuleb otse
ooperikoolist ja on omamoodi
sensatsioon.

Nagu Sandrewi-direktor Göran
Lindgren ajakirjanikele jutustas,
on rootsis ”lõbusad lesed" Ikka

kippunud madalamate registrite
poole. A. 1931 Kontsertsaalis la
vastatud operetis oli peaosaline ju
Zarah Leander. SEllest ajast on
pärit üks saksakeelne nali:

Kolm sakslast istuvad saalis ja
küsivad: "Kes nendest kahest

härrast on siis daam???” Danilona
esines tolleaegne Rootsi teatri- ja
kinokuulsus, samuti mlttelaulja
Gösta Ekman. "Oscaris” mängis
leske esimest korda kakskümmend
aastat tagasi suure eduga päras
tine sama teatri "Eliza” — Ulla
Sallert, kes oli kutsutud vastuvõtu
le ja keda allakirjutanu inter
vjueeris tema astroloogia kohta
kirjutatud raammatu ilmumise pu
hul. Sarmikas operetl-prlmadonna,
kellest viimasel ajal on saanud hea.
karakternftitleja. usub kindlasti et
inimeste saatused on "tähtedesse
kirjutatud” ja kaitseb oma tõeks
pidamisi.

Oscars-Teater avati Stockholmis
a. 1806. Aasta hiljem tolmus ”Lõ
busa Lese’' premjäär tookord väga
kuulsa Emma Meissnerlga peao
sas. Siis maksis parketipilet 3:75
krooni, praegu- 50 krooni. Aga
teatri juhatus loodab kõik kulud
Ilusasti tasa teha. Poolteist miljo
nit maksab kogu uuslavastus ja
kulud õhtu pealt on kuni 25.000
krooni. Aga eelmüük on läinud
hirmsa ajuga. Lavastajaks on en
dine ooperilaulja isa Quensel, kes
ütles, et on hoolega poleerinud ja
puhastanud opereti teksti. ”See
pole mingi ülessoojendatud supp”.
Aga lisab kohe, et opereti algupä
rane miljöö on alles. Seda roman
tilist möödunud sajandi löpupe-
riood hõngu ei tohi publikult mitte
röövida. Dekoratsioonid on teinud
leidlik naljameister ja mitme ala
kunstik Yngve Gamlin, keda hil
jem kohtame moodsas lavavalgu-
stuseseadeldiste ruumis. Siin on
tunne nagu oleks tegemist suure
arvutitsentraallga. Pikk ja blond,
päris opereti-kangelase tüüpi val
gustuse meister ongi eesti-roots-
lane Ingvald Heyman, kes on pärit
Riguldist.

"Saime välja a. 11M4 eelviimase
Liernadotie’! transpordiga. Mul on
väga kahju, et ma enam eesti keelt
ei räägi. Aga ma olen sageli Eesti
Maja külaline, eriti kui töötasin
seal asuvas ”Scala” teatris. Teil on
seai nii hea koduse maitsega toi
dud.”

Tema rezhii-raamal on täis sa
lapäraseid juhiste märkmeid, mil
lest võhik üldse midagi .aru ei saa.
Ka Ingvald Heyman rõõmustab
uuendatud teatri üle, tema töö on

nüüd läbi suure klaasruudu alla
lavale vaadates hulga lihtsam kui
väikeses "Scalas". "Pealegi sadas
siin ju vahel läbi kulunud katuse
vihina loozhide sisse, oli tõesti
viimne aeg teatris põhjalik reno
veerimine ette võtta.”

KARIN SAARSEN

Soome presidendi Kekkoneni
Mi "avastatud” eesti asulad

Kaukaasias pakuvad kõneainet
soomlastele — on ju nendelgi põli
seid asulaid mitmes ilmakaares.
Kaukaasias olevat omal ajal asu
nud 7(100 eestlast ja vool praegu on.
mitmed eesti kiilad Musta mere

idakaldal elujõulised.
Salme ja Sulevi nimelisi külasid

käis möödunud suvel vaatamas
Kekkoneni isiklik sõber prof. K.
Vilkuna, kes juba 1804 oli viibinud
nendel aladel koos tolleaegse Tal
linna linnapea Joh. Unduskiga.
Oma reisikirjelduse avaldas ta
Suomen Kuvalehe 35. numbris.

Eestlaste praegusest eluolust kir
jutab ta ms. järgmist.

Aastast 1329 on eestlased moo
dustanud kolhoosi (Sõpruse k.).
mille alla kuulub 18 km pikkune
Psou jõe lõunapoolne kaiias mäes
tiku ja oruga, mis on lausa para-
diisilikult ilusad. Salme ja Sulevi
ühiskonda kuulub 670 lelbkonda
1500 isikuga neljast rahvusest.,
Eestlased on enamuses oma 326
perekonna ja 858 isikuga (1917 oli
noid A. Nigoli andmetel u. 650),
teised on grusiinlased, armeenla
sed ja venelased ( viimaseid 10
leibkonda).

"Vähid 7 ~ 
ohustatud
Eestis
Eestis kehtestati vähipüügi keeld

juha 1907. Ka tänavu tuletatakse
meelde, et keeld on jõus ja kestab
kuni veekogudesse jälle tekib Kül
laldaselt määral vähke.

Vähkide arv Eesti veekogudes on
lohutult vähenenud ühelt poolt vete
tugeva saastamise, teiselt poolt
aga vähikatku ja lapitöve tagajär
jel-

Eesti perekondadel on tavaliselt
2-3 last, grusiinlastel aga 10-12.
Külas on keskkool, kus õpetus toi
mub vene keeie3, üheks õppeaineks
eesti keel. Grusiinlastel ja ar
meenlastel on oma koolid.

Kontakt Eestiga on elav, telli
takse eesti lehti ja loetakse ilukir
jandust. On sõidetud Eestisse lau
lupidudest osa võtma ja mitmed
Kaukaasia eestlased on õpilasteks
Tallinna Polütehnilises Instituudis.
Küla 75. aastapäeval (asutati 1884)
tuli ametlik eslndusrühm Eestist
Sõpruse kolhoosi ja sedasama on
oodataka tänavu 90. aastapäevaks.

Eestlaste majad on gruusia tüüpi
kahekorruselised "klotsid”, mil
lede räästad, nurgad ja uksepiidad
on rikkalikult kaunistatud niker
dustega. Iga maja ümber on aed ja
peenrad ja teeäärtelegi on istuta
tud lilli. Kõikjal paistab jõukus hä
sti silma. Kolhoos toodab eeskätt
juurvilja (eriti kurke) ja marju,
kõige suuremal tulu annab aga
tubaka kasvatamine.

Prof. Vilkuna rõhutab, et küia-
skäik eesti asulasse oli täistaba
mus. Kõige üllatavamaks pidas ta.
emakeele ja iiusate eestipäraste
kommete säilitamist ja et nendest
peag kinni ka väljarändajate viies
põlv. Segaabielusid esineb vaid
nooremate hulgas. Teiseks suureks
üllatuseks oli talle, et ainelises
kultuuris ei leidunud midagi eesti
pärast, ei ehitusstiilis ega tööriis
tades. Isegi saun ori nendele vaid
minevik! Vilkuna seletab neid as
jaolusid maastiku ja kluumaga,
mis põhiliselt erinevad Läänemere
kallaste omadest ja kutsuvad esile
hoopis teisi vajadusi.

K. Vilkuna nimetab ka, et presi
dent Kekkoneni mäletatakse Sõp
ruse kolhoosis hästi — eriti oii lugu
peetud tema kärmast olekust Ja
rõõmsast meelest ja kiidetud tema
head eesti keelt. (EPL: AR)

Jutholmeni-vrakk
identif itseerimat a
Eestlane eksperdiks
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Raamat Stalini elust
ja Venest tema ajali/

Stalini teine naine Allilujeva oma tütre Svetlanaga.

• Pressi-tsitaate

Georges Bortoli, prantsuse aja
loolane, ajakirjanik ja raadlore
porter töötas kolm aastat Moskvas
raadiojaama ORTF alalise kor
respondendina ja reslsi sellena
risti ja põiki läbi N. Liidu. Teda
loetakse üheks paremaks Sovjeti
poliitiliste ja majanduslikkude
olude tundjaks Prantsusmaal.
Temalt ilmus hiljuti teos elus, >,.
Liidus Stalini ajastul "Mort de
Staline" (Stalini surm). Saksa-
keelne tõlge ”Ais Stalln starti "
(Seewaldi kirjastus Stuttgart, DM
28:-).

Milline oli mees, kes halastama
tult valitses N. Liitu, kelle sõprust
otsisid Churchill ja Roosevelt,
väiksematest välismaade poliiti
kutest rääkimata? Mees, kes otse
selt vöi kaudselt vajutas oma pit
seri paljude riikide elule ja kelle
sõpruse tagajärgede all USA pre
sidendi Rooseveldiga meie kõik
veel praegugi kannatame?

Mis sündis Sovjetls eneses tema
diktatuuri ajal, kes olid tema lä
hemad kaastöölised ja kuidas kul
ges nende saatus? Nendele küsi
mustele püüab autor vastata. Ta
kordab tihti seda, mis on teada,
toob aga esile mõndagi uut.

Briti põhjalikult käsitleb autor
Stalini viimsete eluaastate valit
sust, mis kõige selgemini koos
suurte parteiväijapuhastustega
iseloomustab seda terroriaega,
mida tollal N. Liit üle elas.

Ja mille all kannatasid eriti väi
kerahvad, kes osaliselt nagu Eesti
kaotasid iseseisuvse ja vabaduse
ning pidid sunniviisi tantsima võõ
ra pilli järele. Kui nad tahtsid
elama jääda vöi pääseda saatmi
sest Siberisse.

Autor viib lugeja Stalini suvilas
se Moskva läheduses ja kirjeldab
täpselt ettevaatuseabinöudsid, mis
võeti kasutusele, et rahva poolt
”armastatud juhiga" midagi ei
juhtuks teel Kremlist datshasse.

Tuhandeid militsionääre seisis
maanteede ääres kui viis musta
autot ettetömmatud kardinatega
kihutasid tavalistele surelikele
keelatud kiirusega Moskva süda
linnast.

Kasutati spetsiaalselt ehitatud
teed, kusjuures õieti keegi ei tead
nud missuguses sõidukis istub
"isake” ise. Sõidu ajaks pandi
seisma igasugune liiklus Moskva
tänavatel ja maanteedel, mis viisid
datsha suunas.

Peale muu olid autod varustatud
kuulikindlate klaasidega ja teras-
soomusega ning teel vahetati pi
devalt järjekorda. Datsha Ise oli
kõvasti kindlastatud ja kaitseks oli
kohale komandeeritud eriväeosa.

Rohkesti on juttu Stalini lähe
matest kaastöölistest, eriti neist,
kes temale viimsetel nädalatel lä
hedal seisid ja kelledest nagu hil
jem selgus juba mitmed olid ette
ära määratud hukkumisele.

Stalln ei sallinud oma vanu ja
ustavaid kaastöölisi, nende hulgas
Molotovi, keda ta kahtlustas "Ing
lise spioonina”. Muuseas kannatas

Stalin pikemat aega jälitamis-
maania all ja kahtlustas kogu oma
ümbruskonda. Vaid noori inimesi
sallis ta veel kuidagi, neid kes ei
igatsenud tema surma.

Stalini käitumist oma kauaaeg
sete kaastöölistega valgustab suh
tumine Molotovi. Viimast ei kutsu
tud enam datshasse joomingutele,
milliseid peeti nõupidamiste sildi
all.

Molotovi abikaasa Shemtshus-
hina, tegelikult juuditar, võeti vahi
alla ja paigutati töölaagrisse, kus
ta viibis kolm aastat. Tema pärast
astus kokku partei keskkomitee —
ta oli muuhulgas kalahdusminister
- ta heideti parteist välja ja anti
mitmesuguste "süütegude” pärast
kohtusse.

Ühel ilusal päeval oli Molotovi
abikaasa lihtsalt kadunud, keegi ei
tea temast midagi. Isegi ta oma
mees, omal ajal kõikvõimas pea- ja
välisminister, ei teadnud, et ta
asus ühes Kasahstani sunnitöö
laagris.

Molotov ise töötas edasi, loomu
likult teades, et ka tema päevad on
loetud. Muide polnud tal oma lei
vaisale erilist põhjust-viha tunda.
Sest samasugune saatus tabas ka
Mihhail Kalinini abikaasat.

Kalinin oli ju ametlikult N. Liidu
riigipea. Kuid ta abikaasa pidi
kannatama kuus aastat enne kui ta
mõni kuu enne surma vanglast
vabastati.

Ka Poskreböshevi, Stalini kant-
seleishefi abikaasa vangistati,
kuna ta kuidagi kaugelt oU Trotski
sugulane. Aino Kuusinen, kuri
kuulsa Otto Ville Küüsineni naine
istus kinni pikemat aega ilma et
tema mees oleks vabastamiseks
sõrmegi liigutanud.

Lapsi Stalin ei sallinud, tal endal
oli kokku kaheksa lapselast, kuid
ainult kolme tundis ta isiklikult ja
sedagi pealiskaudselt. Kuid ta
püüdis ja ka oskas seda joont var
jata. Sageli ilmusid STalinist pil
did, milliste! ta esines lastearmas-
taja vanainimesena, kes kaelustas
väikeseid pionääre ja naeratades
võttis vastu lilli noortelt. See tegi
teda populaarseks.

Stalini sugulane olla oli tegeli
kult ohtlik lõbu. Kaks kälimeest
surmati tema käsul ja neli paigu
tati vanglasse. Stalini teine naine
Allilujeva läks vabasurma vöi lasti
Stalini poolt maha. Missugune
neist versioonidest on õige, ei tea
keegi.

Põhjuseks oli igatahes Allilujeva
viha Stalini vastu tema käitumise
pärast ukraina talupoegadega.
Läänes kuulsaks saanud Stalini tü
tar Svetlana oli Allilujeva tütar.

Eesti maalikunstnikud Staltalle
ei meeldinud, eesti rahvalaulud
samuti mitte. Ta laskis eesti rah
vale ja kunstnikele nõu anda —
võtta eeskuju venelastelt ja neilt
õppida maalimist ja laulmist.

Ühele baltlasele anti 1945 audip-
lom juutide pääastmise eest Balti
kumis natsistide okupatsiooni ajal.
Neli aastat hiljem paigutati mees
vanglasse ja teda süüdistati ”koo-
stoos sionistidega”.

Kahjuks leidub teoses, eriti ni
medes rohkesti vigu.

Kuid üldiselt on raamat huvitav.
OSKAR ANGELUS

Thoma-s ja Lise-Lotte Ferlerba-
chile sündis 14. sept. esimese lap
sena tütar.

Julius Juhkentaai õnnistati USA
Seattle koguduse uueks hingekar
jaseks öp. O. Puusepa lahkumisel.
Viimasel oli teenida kaks kogudust

Seattles ja Portlandis, kus ta ise
elab. Kuna sõidud Seattiesse on
pikad, avaldas ta soovi lahkumi
seks. J. Juhkeritaali introdutseerl-
jaks oli peapiiskopi korraldusel
Vancouverlst ablpraost Helmut

Piir. '

New Yorgi Vaba Eesti Sõna
kommenteerib Austraalia de jure
tunnustust Balti anastustele, mida
valitsus püüdis läbi viia vaikselt ja
ilma avalikkust informeerimata,
märkides:

— Nii tehakse ikka siis kui tegijal
ednal on halb südametunnistus
oma teo pärast.

Vaba Eesti Sõna jatkab:
— Eesti ja teiste Balti riikide an

nekteerimise tunnustamine kutsus
aga välja suurema reaktsiooni kui
Austraalia peaminister Whitlam
oskas ette arvata. Protesteerivad
mitte üksi baiti rahvuste liikmed
vaba maailma kõigis maades, vaid
ka Austraalia enda ja teiste maade
ajakirjandus ning üldse avalik ar
vamine mõistab hukka N. Vene
okupatsioonirezhiimi tunnustamise
Balti riikides Austraalia valitsuse
poolt.

USA-s rakendati CAnberra va
litsuse teo selgitamisele ja
äravabandamlsele mõlemad
Austraalia esindused, suursaat
kond Washingtonis ja esindus
UNO-s New Yorgis.

Ametlik seletus, mis Eesti Rah
vuskomitee vahendusel on tehtud
kättesaadavaks ka siinsele eest
laskonnale, on eriti omapärane
selle poolest, et vabandatakse: ega
Austraalia häbitegu üksi ei teinud,
teised riigid on ka teinud. Täpsuse
mõttes olgu siin edasi antud amet
liku seletuse selle osa tekst algkee
les:

”Nor is Australia the first Wes
tern eountry to recognize the in-
corporaüon. Finland and Switzer-
landalsotaso.”

Näe, ka Soome on tunnustanud
Eesti annekteerimist N. Vene
poolt! Meie ei tea, kuidas on asi
Shveitsiga, aga Soome olukord
peaks ka Austraalia valitsusel
olema teada, nimelt et kui presi
dent Kekkonen iga kuu-kahe pärast
”kutsutakse” N. Venesse, siis dik-
teeritakse temale, mida Helsingis
peab tehtama ja öeldama.

Austraalia kauaaegne peami
nister Robert Fo-Gordon Menzies
kinnitas aastaid tagasi Üle
maailmsele Eesti Kesknõukogule
saadetud kirjas, et Austraalia ku
nagi éi tunnusta Eesti vägivaldset

Kutse PEN
kongressile
Rootsi PEN-Klubi juhatuselt

saabus neil päevil eesti kolleegide-
le-kirjanikele ringkiri kutsega 39-
nda rahvvtisvahelisele PEN-kon-
gressile Jerusalemmas 16-21. det
sembrini 1974. Kongressi üldteema
on ”Cultural Heritage and Creaö-
veness in the Literatur of our Ti
mes” (”Kultuuripärand ja täna
päeva kirjanduse loominguline
panus”). Kongress pidi Iisraelis
toimuma möödunud aastal, ent jäi
sõjasündmuste tõttu ära ja toimus
Londonis.

Ärasõit Stockholmist lennukil
toimub pühapäeval 15. detsmebril
ja tagasi ollakse 23. detsembri pä
rastlõunal. Reislhinnaks on koos
esimese klassi hotelliga kr. 1.S00,
ilma hotellita kr. 1.330. Sellele li
sandub 4fl-dollari registreerimise
maks, mis tasutakse kohapeal.

Kongressi kavas on peale kooso
lekute ja diskusioonide ning refe
raatide, mitmed ringreisid, nagu
väljasõit Ourani koobastesse,
Massada kindlus, Naatsaret Jer-
susalemma vanalinn, Ginosarl
kibhuts, Galüeia meri ja Tel Aviv.
Nagu juba kevadel toimunud siin
sel PRN-klubi bantketil mainiti, on
Iisraeli valitsus omaltpoolt kon
gressist osavõtjaile garanteerinud
"maksimaalse julgeoleku" Iisrae
lis viibimise ajai.

Osavõtust, huvitatuid palutakse
astuda kontakti otse Resespecia
listernas Resebureauga (frlc. Ma
rianne Johnsson) tel. 08/22 34 20.
Ringkirjale on alla kirjutanud
Rootsi PEN esimees Per Wäster-
berg ja sekretär Thomas von Ve-
gesaek. Viimane annab ka lähe
maid andmeid telefonil 03(22 80 20.

inkorporeerimist N. Liitu. Aust
raalia oli siis rahvaste vabaduse
eestvõitleja ja tunnustas Eesti ise
seisvuse jätkumist. Eesti staatuses
ei ole rahvusvaheliste seaduste
järgi toimunud muudatust ja N.
Vene sõjaline agressioon Eesti va
stu ei ole muutunud seaduspära
sena aks. Muutunud on, kahjuks,
ainult Austraalia valitsus.

INFLATSIOONIMURED
i KANADAS

Kanadas on arenemas inflat
sioon, mis on veel intensiivsem kui
Rootsis, Sellest tekkivatest mure
dest kõneleb Toronto "Meie Elu"
juhtkirjanik mh.:

— Kolmekümnendate deprés-
siooniaastate aegu soovitas Jaan
Tõnisson eesti rahvale vöi ja mu
nade asemel körti süüa, et elu-olu-
ga edasi saada. Aastal 1974 küllus-
rohkes Kanadas ei ole kördisööml-
se vajaduseni veel jõutud.

Ometi on inflatsloonlllsed nähted
sedavõrd süvenenud, et ka Kana
das on palju neid, kes oma söögl-
sedelit peavad valima madalamate
hindade suunas selleks, et omade
ga kuidagi välja tulla.

Nende hulka kuuluvad kõik need,
kes elatuvad abirahadest, kui ka
paljud pensionärid, kelle pesnio-
nitsliekk ei jõua järgi inflatsiooni
lisele hinnatõusule. Seega on pa
ljudele riigi poolt garanteeritud ja
isiklikult väljateenitud sotsiaal
kindlustus kujunemas sotsiaalseks
kindlusetuseks.

Kujunevale olukorrale annab
küllaldase seletuse riikliku statis
tika büroo teade, et käesoleva aas
ta teisel veerandil on elukallidus
tõusnud 14,5 protsenti.

Inflatsiooni arenedes sama
tempoga kahaneb nende pensio
näride ostujõud, kes lõpetasid tee
nimise 50-50-protsendllise pensio
niga oma senisest palgast, järg
neva viie aastaga 23 protsendile.
Vaevalt, et selline pension on vöi-
maline ära elatama neid vanemaid
inimesi, kellel tagavarad või muud
sissetulekud puuduvad. Sellest tu
lenevalt ongi Kanadas tekkinud
uus tööotsijate liik: pensionärid.

Teine osa pensionäre enda ärae
latamiseks panevad müügile oma
kodud ja kinnisvarad ja kolivad
väiksemale elamispinnale, et oma
eksistentsi edasi vila. Kuld inflat
sioon ei ole ainus pahe, mis ka
hjustab igat inimest. Paljude
investeeringuid aktsiaturul on va
hepeal tugevasti kahandanud akt
siate üldine hinnalangus börsidel.

Ilma riigivõimu huvita inflat-
sloonilistes küsimustes võib ka
Kanada ja jõukas Pöhja-Ameerika
välja jõuda olukorrani, kus ela
nikkond peab hakkama huvi
tundma selle vastu, millest ja kul
das kolmekümnendail aastail körti
keedeti.

Arvud on
salajased
Tallinna ajalehed avaldasid pi

kema Intervjuu Ülo Rootsiga, kes
on NSV prokuröri esimene asetäit
ja ja peale selle veel ”Kolmanda
klassi rtigiöigusnöunik.”

Ü. Roots andis lehemeestele
ülevaate 1974 a. esimesel poolel
asetleidnud kuritegevustest.
Aruandja süüdistas kuritegevuses
ennekõike alkoholi, tuues ette, et
tervelt 77,7% tahtlikest tapmistest,
85% huligaansusest, 90% üliraskes1
test vigastustest ja 93% vägista
mistest on toime pandud joobnud
olekus. Kui palju nii- ja teistsugu
seid kuritegusid arvuliselt tolme
pandi, jättis prokuröri asetäitja
nimetamata, sest Nöuk. Liidus
kehtivad korraldused, et kurite
gevust ei tohi arvuliselt märkida.

Helmar Kiiver, veterinaararst
Melbournest, Austraaliast, külas
tas koos abikaasa Hilda ga.

Tõnu Salumets ja Villu Küngas
Lääne-Saksamaalt külastasid
Stockholmi.

Stiilini havil Kremli müüri äiirru on nin.it Vma porlriebuislia.
Hrushtshov laskis ta sinna matta pärast väljaheitmist Lenini mau
soleumist.



Kolmapäeval, 25. sept. 1974 7

t
Armas abikaasa, hea isa ja

vanaisa

Artur Keller
on lahkunud meie juurest.

Sünd. 11/61898 Helmes
Surn. 19/9 1974 Stockholmis

Sügavas leinas

ABIKAASA
TÜTAR.

perekonnaga
SUGULASED ja HÕIMLASED
Rootsis, Eestis Ja Ameerikas

Matusetalitus toimub lau
päeval, 28. septembril kell

11.30 Solletuna kirikus.

t
Armast Korp! Rotalia vilist

last

Artur Keller’it

mälestab leinas

EESTI KORPORATSIOONIDE
LIIT

' Unustamata armas

P auline Aloe

Mälestavad sügavas kurbuses

AGNES MANDRI

ADA ja VALENTIN REOSE

t
Lühikese raske haiguse järele
lahkus minu armas ja unus
tamatu abikaasa, hea öde ja

tädi

P auline Aloe
N-na Niimann

Sünd. 1/121907 Tallinnas
Surn. 17/91974 Stockholmis

Valusas leinas mälestavad

JAAN
AGNES LASTEGA

Matusetalitus toimub teisi
päeval, 1. oktoobril kell 12.00

Lidingö kirikus.

t
Armast kaasvenda

Artur Keller’it

mälestab leinas

KORP!ROTALIA

Armast

Viktor Toompea’d
mälestavad tema III surma

aastapäeval 26. septembril

LESK ja LAPSED

t
Ootamatult lahkunud armast ema, vanaema, ämma ja öde

Agnes Aro’t
Sünd. 2/21893 Viru-Nigulas

Surn. 21/61974 Poughkeepsies N .Y.

mälestavad sügavas leinas

Poeg ANTS perega Tütar HELJO perega
Tütar TIIN A perega öde ELSA Eestis

Ma olen võidu saanud ja jõudnud rahule!

• Leinateated
Pärnus suri 21. augustil dr. Paul

Kuus, sünd. 12. okt. 1KB. Ruusal.
Tallinnas suri 22. juulil Miralda

Hom, n-na Johanson.
Suure-Jaanis suri 12. juulil Salme

KT vikas, sünd. B. sept. 1908 Suure-
Jaanis.

Los Angelesis suri 20. augustil
Jaeob Valvur, sünd. 20. aprillil 1TB4
Emmastes, Hiiumaal.

Seabrookis USA-s suri SAmuel
Torop.

Keilas, Eestis, suri 21. augustil
Herman Ruutpöld, sünd. 2. mall
1® 5 Tallinnas.

Tallinnas suri 31. augustil Heiti
Kaarde, sünd. 2. augustil 1929 Tar
tus.

Eestis suri dr. Konstantin El-
bing.

t
Armas öde, tädi ja sugulane

Hilda Kuusk
N-na Sebart

Sünd. 23/2 1913 Mustjalas,
Pangal

Surn. 5/91974 Vancouveris

Mälestavad sügavas leinas
Rootsis:

Vend M. SIRELPUU
abikaasaga

E. PALMQVIST perek.
A. HANSEN perek.

Õepoeg JUSTIN SALUÄÄR
perekonnaga

Onutütar ELENA KOPPEL
abikaasaga

Eestis:
ÖDE

Vilippi 1,21.

t
Ootamatult lahkunud armast

venda, sugulast ja onu

Aleksander
Löugas’t

leinavad kurbuses

ALEKSEI ja ANNA
NIINA ja NATALIA

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängeisebyrå
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 OJ, 44 80 98

Eriala:
üestlkombellsed
matuse talitused

Ööpäevane valvekord

Põlevkivi . .
Algas lk. 1
murrud ja paekünkad jäävad
aastasadadeks elutuiks.

' Pilku kaardile heites selgub,
et kaevanduse alla on mullu
ilmselt kadunud Ainu-Nömme
;ja Aidu-Liiva külad. Aidu on
igivana küla Lüganuse kihel
konnas. Nimi leidis mainimisi
juba Taani tsensuseraamatus
1220.

Möödunud sajandil töötas ku
jur Melliku isa seal koolmeis
trina, temale järgnes misjonär
Blumeri isa. Küla lähedal asus
arheoloogiliste leidude poolest
; tähtis Pahka kalme, millist
kuuldavasti siiani pole arheo
loogid lähemalt uurinud.

Aidust mõni kilomeeter lõuna
pool asub Reo küla, mille lähe
dusest Eesti ajakirjanduse tea
tel hiljuti leiti 2000 aastat vana
rauasulatuse ahju asukoht.
(EPL/K).

Ajusurm . . .
Algus lk. 1
ajusurma-möiste ja diagnoosi

ametlikule tunnustamisele
mitmetes maades, muuseas ka
Soomes, juba 1971.

Rootsi Socialstyrelsenis aga
koheldi vaatamata sellele, et
ekspertidest koosnev siimpoo-
sium Stockholmis juba 1970, et
ajusurma-diagnoosi võidakse
tänapäeval ranna täie ja usal
datava kindlusega.

— Alles möödunud aastal oldi
Socialstyrelsenis jõutud nii
kaugele, et avaldati ametlik
seisukohavõtt ühes ringikirjas.
Selles korratakse kõiki neid

argumente, mida siiani eks
pertide poolt kasutatud aju-
surraa mõiste ja diagnoosi õi
gustamiseks, aga Socialstyrel
sen väldib sõna ”ajusurm”! üt
leb dotsent Sulg jutuajamises
Eesti Päevalehele.

Noored ratturid Kanadas
Robert ja Martin Vellend, kes

end selle suvega on sõitnud Onta
rios esimese kümne juuniori hulka,
esinesid hästi ka kuuendal Le Tour
de 1’Abitibil Quebecis. Võistlus
toimus viie päeva jooksul seitsmes
erietapis, läbis neli linna ja kattis
285 miili. Sellest võttis osa 14 mee
skonda Ameerikast, Quebecist ja
Ontariost.

Meie noored võistlesid teisele
kohale tulnud l.ondon Motobeca-
ne’i meeskonnas. Individuaalselt
tuli 15-aastane Martin 78-a kesk
miselt 18-aastase võistleja hulgas
üldkokkuvõttes 17. ja mäeroniml-
ses 10. kohale/Ta tunnistati võist
luse parimaks nooreks (best roo-
kie) ja sai eriauhinna.

Korvpallitäht Austraalias
Austraalia on vist ainuke koht,

kus eest i naised ja tüdrukud har-
rastavadkorvpalli. Eriti andekaks
on sel alal osutunud 21-aastane
Karin Maar. Tema kiirus ja täpsed
pealevisked on teda vinud mitmeid

kordi Austraalia koondisesse.
Viimasel kohtumisel Melbournes
Hiinaga, mille Austraalia võitis
87:64, tõi ta oma naiskonnale 35
punkti.

Karin Maar on Austraalia koon
disega käinud võistlemas Jaapanis
ja mitmel poole Aasia mandril.
Ajalehed on avaldanud temast
rohkesti kirjutisi ja pilte.

Torontos suri 5. septembril Virve
Jakobson, sünd. 20. novembril 1D08
Narvas.

Kingston!», Kanadas, suri 30.
augustil Virve Taavet, n-na Kär
ner, sünd. 7, märtsil 1SE1 Vändras.

Saaremaa! suri 30. augustil vilu
Porss, sünd. 10. augustil 1892 Saa
remaal.

GÖTEBORG

30 a. paguluses
Pühapäeval, 27. okt. kell 14 kor

raldavad Göteborgi eesti organi
satsioonid paguluse 30-nda aasta
päeva kokkutuleku Saroni ruumes,
Erik Dahlbergsg. 1. Kõneleb endi
ne Skara piiskop Sven Danell.

GÖTEBORG
i

Lundbysse täienduskool
Eesti Komitee Göteborgi osa

kond organiseerib lähemal ajal
täienduskooli, mis asuks Lundbys,
Hisingenil.

GÖTEBORG
Laste väljasõit

Eesti Komitee Göteborgi osa
kond korraldab täienduskoolide ja
mängukooli õpilaste ühise välja
sõidu eeskujulikku Kohögi tallu
partilies. Väljasõit toimub 12. ok
toobril. Lootes kaunile sügisilmale
avaneks linnalastel huvitav või
malus tutvuda maaeluga. Välja
sõidust huvitatuid palutakse re
gistreerida É. Komitee Göteborgi
osakonda hiljemalt 11. oktoobriks,
tel. 11 59 00.

LUND

Esineb Göteborgi Meeskoor
Löuna-Rootsi Eesti Maja kor

raldusel toimub Lundis laupäeval.
5. okt. kl. 16 göteborgi Eesti Mee
skoori kontsert solistiga. Koht:
Lilla Konsertsalen AF, Sandgatan
2. Sissepääs 15: —. Pärast kontserti
pidu õhtusöögiga Ulrikedali killa-
keldris, Ulrikedalsv. 4—6. Algus kl.
19. Tants, baar karastavate jooki
dega jne. Hind 30: —, registreeri
mine hädavajalik hiljemalt 30.
sept.: Andres Koern, Blidvädersg.
4 J, 222 28 Lund, tel 046/13 20 69 või
Ivar Lillele 042/81T 73.

Korraldajad loodavad erakord
setele üritustele kaasmaalaste
rohkearvulist osavõttu.

STOCKHOLM

Moede mönstrat loon
Esinduse Naisring korraldab

pühapäeval, 6. oktoobril kell 13
Eesti Majas sügismoodide
demonstratsiooni. Piletid saadaval
pr. Mambergilt Esinduses tel.
67 70 53 või pr. Augilt Eesti Majas.

UPPSALA

Pensionäride üritusi
Uppsala Eesti Pensionäride

ühingu peakoosolek peetakse Eesti
Kodus Geijersgatan 12, l. oktoobril
kl. 14. Päevakorras on pea.e tava
liste päevakorra punktide uue põ
hikirja kinnitamine ja esimehe —
ühtlasi öpperingide korraldaja
kohusetäitja valimine. Samal
päeval kl. 15 samas kohas hooaja
avamise koosviibimine kerge ei
nega.

Vene saatja
uhuti randa
Karlskronas

KARLSKRONA (EPU - Tor-
serydi rannast karlskrona läheda!
leiti möödunud nädalai vene päri-
(oiuga raadiosaatja, milline oli
armeeriiud trotiiiiliga.

Raadiosaatja on mõõtudes 110 x
20 sentimeetrit. Peetakse vöima-
liuks, et tegemist on venelaste
poolt merre lastud automaatsaat-
jaga laevaliikluse kontrollimiseks,
millised mõnikord ankrust lahti

pääsevad ja randa uhutakse. Asja
teeb aga huvitavaks saatjaie mon
teeritud trotüülilaeng 800 grammi
raskuses.

Eric Fežiap esineb Toronto Eesti
Majas õlimaalidega. MBni aeg ta
gasi valiti ta Itaalia Kunstiaka
deemia välisliikmeks.



Vaba eestlaskonna
informatsioonile!!!
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EESTI PÄEVALE kolmapäeviti
ja laupäeviti

Kanadas Seedriorul toimunud eesti Võitlejate ühingu liikmete kokkutulekult USA ja Kanada ulatuses.
Ees istuvad U- Kontus, A. Kukk ja L. Pöldma. 1. reas vasakult: E. Derrick (NY), E. Ozols (läti esinda-
ja), kol. A. Tomander (Kanada), Karin Aabjöe (Saksamaa E. Söjavigastatute Ühingu abir.simnhe
abikaasa), aupeakonsul l. Heinsoo, major B. Leeman (K), S. Jakobaitis (leedu), A. Jurs (K) ja EKN
esimees U. Petersoo. 8. reas: kapt. M. Randla (K), R. Mägi (K), E. Uduste (K), kapt. H. Puuvpill (N.,
Jersey), K. Tori (K), major Y. Anson (Gonn.), E- Ojandu (NY), K. Grünthal (K), E. Kool (Cmvn.), A.
Kontus (K) ja R. Tralla (Detroit). (Foto S, Preem)

Dots. Sulg: Ajusurm ei
ole mingi ”surmaabi”
(Algus 1. leheküljel)
— Socialstyrelsen! poolt, jätkab

dots. Ilmar Sulg, antakse üksnes,
eeskiri, et kui ajutegevus on lõpli
kult lakanud, siis on prognoos nii
lootuseta, et ravi võib katkestada.
Oks üllatavalt poolik samm sealt!
kus oodati lõplikku ja otsustavat!
seisukoha võttu ajusurma suhtes.
Arvatavasti ei aimanud selle

Õpetaja August Raidur sün
dis 29.8.1914 Tartus. Pärast
algkooli ja gümnaasiumi lõpe
tamist asus Tartu ülikooli usu
teadust õppima viies stuudiumi
edukalt lõpule 1941.

Prooviaasta kulges Tallinna
Niguliste koguduse õpetaja R.
Koolmeister! juures. Pärast
konsistooriumi eksamite soori
tamist ordineeriti August Rai-
ilur piiskop Johan Kõpu poolt
EELK vikaaröpetajaks 13. dets.
1942 Tallinna Piiskoplikus
Toom .ürikus.

Põgenenud Rootsi sügisel
1944, pidas õp, Kaidur jumala
teenistusi Norrtiulti, Äseda,
Ramnäsi laagrites jn Växjö
sanatooriumis. Ulades Uppsa
las oli raidur 1946 — 49 arhiivitöö
korras ametis Rootsi kiriku
misjoniasutuse juures.

Samaaegselt korraldas ta
selle linna eestlaste usulist tee
nimist koos teiste ametivenda
dega. Järgnesid mõned aastad
"öpeinjanär. Rootsi- riigikiriku
Luleä-pHskopkonnas.

Raidur rändas abikaasa ja
tütrega sügisel 1951 Kanadasse,
kus asutas EELK Toronto Ja-

ringkirja kõhklevad autorid, mil
liseid komplikatsioone säärane
poolik seisukohavõtt võis omaga
kaasa tuua.

— Ajalehtedes on kõnet olnud ja
käsitletud võimalikku surmaabi-
eutanaasiat rootsi heiglates? Mida
ütlete siin?

— Ajalehtede lugejaid vapusta
sid, või vähemalt üllatasid sensat-

Õp. A UGUST RAIDUR
kobi koguduse. Samuti osutas
ta Toronto rootslaste koguduse,
kus ta rootsi keeles jumalatee
nistusi pidas tänapäevani.

Kandidaat omab põhjaliku
usuteadusliku koolituse kodu
maalt ning kogemused tegeli
kus kiitkuclu rakendamises.
Sellelt! on lisandunud kogemu
sed mitmeti maalt ja keelte
oskus.

August Raidur on lesk, tütar
abielu». STockholmis elab tema
õde ja samuti on tal teisedki
sugulased Rootsis. (EOL/
EELK)'

siooni-pealkirjad, millede all vä
hendati väiteid teatavailt arstidelt,
et eutanaasia polegi mingi ebata
valine nähe haiglates, vähemalt
mitte Rootsis ega Taanis. On loo
mulik, et kõike, kes varem või hil
jem satuvad patsiendi osasse meie
haiglates, võib taoliste väidete tõt
tu haarata kahtlus ja hirm, et su
remine polegi enam midagi, mis
tänapäeval vöiks sündida loomuli
kult ja iseenesest,

— Aga kuidas siis asi on — kas on
kadumas meie õigus loomulikule
surmale?

— On ebaloogiline kõnelda sur-
ma-surma-abist inimeste puhul,
kes on juba surnud, s.t. aju-sumud!
Sama väär on neil puhkudel kõ
nelda ravi katkestamisest, kuna
kunstlik hingamine respiraatori
abil pole enam mingi ravi, vaid
ebaloomulik ja loodusevastane
tehniline protseduur. Tõenäoliselt
kuuluvad need surma-abi-juhud,
millest ajalehtedes on olnud juttu,
just ajusurnute hulka.

Aga — kuna Socialstyrelsen ei
kasuta mõistet ”ajusurm", siis
saab avalikkus mulje, et Social
styrelsen Ise soovitab surma-abl
neil puhkudel, kui prognoos on loo
tusetu, s.t. siis kui ajutegevus on
täielikult ja lõplikult kustunud.

Oleme niisiis sattunud sellesse
paradoksaalsesse seisukorda, et
Rootsis võib üks patsient surra
kaks korda: enne ajusurma ja see
järel, kui ”ravi” on katkestatud —
veel ”ametlikku” surma selle sõna
traditsioonilises tähenduses, —
Soomes aga surrakse ainult üks
kord!

Valiksin tõesti Soome, kui oleks
valida — kui minu aeg kord on tul
nud.

— Nii siis on selge vahe ajusurma
aktsepteerimisel ja nn. ”surmaa-
bil” vöi eutanaasial?

— Täpselt nii. Ajusurma aktsep
teerimine ei ole surmaabl aktsep
teerimine. Küll on aga teatavasti
Rootsis tegutsemas organisat
sioon, mis nõuab õigust surmaa-
biks kui inimest on tabanud raske
ja lootusetu haigus, hoolimata sel
lest, kas küsimus on ajusurmas vöi
mitte. Sellel organisatsioonil, rõ
hutan seda eriti, ei ole kõige vä
hematki , ühist arstidega ega So-
cialstyrelseniga.

On ääretult pikk samm ajusur
ma mõiste aktsepteerimisest ak
tiivsele eutanaaslale, — samm,
mida kunagi ei tolliks võtta! Siis
kerkiks ju küsimus — kes on need
kellel on, vöi kellele antakse õigus
valida ja langetada otsust nende
patsientide suhtes, kes veel elavad’

Uus Õpetaja
S . *kI«ol*ni
' ag udusele

EELK Stokholmi Peapliskoiiku Koguduse nõukogu seadis 19.9.74
kandidaadiks koguduse õpetaja kohale August Raiduri. Kandida
tuuri kinnitamise järele konsistooriumi poolt peetakse prooviju-
malateenistus pühapäeval 29. sept. kell 14 Jakobi kirikus. Kogudu
se täiskogu koosolek toimub 6. oktoobril Jakobi koguduse saalis.

TENMISETÄMT
MÕISTETI
8 a. VANGI
Toomas Leius, rahvusvahelise kuulsusega eesti tennisist, varem

N. Liidu esireket ja Wimbledoni-mängina, on Helsingi lehe Ilta-
Sanomat teatel kohtuprotsessil Tallinnas mõistetud kaheksaks
aastaks vangisutsse oma naise surmamise pärast.

Nagu EPL 6. juunil teatas, oli
32-aastane Toomas Leius, kelle
nimi viimasel ajal oli kadunud
N. Liidu eliittennisest, vangi
statud oma naise surmamise
piirast armukadeduse hoos.
Naisel, kes laulnud artistina
restoranides, olnud armuvahe
kord ühe venelasest Moskva
filmidirektoriga. Abielupaari
arveteõiendamisel haaranud
mees naise kaela selliselt, et
viimane lämbus.

8-aastane karistus on nõuko
gude oludes, kus tavaliselt ka
ristusi määratakse 10, 20 ja
rohkem aastaid, ”kerge” ja
nähtavasti võeti arvesse, et ku
ritegu sündis armukadeduse-
äkilisuses.

Leius võitis 1059 Wimbledoni
junipri-turniiri ja on olnud Eesti
ja N. Liidu meister korduvalt.
Nüüd on tema spordikarjäärile
kui ka elule tõmmatud peale
traagiline kriips.

Mida kirjutati
”Vanaema” kohta
Aasta alul la va valgust näinud

”Vanaema” kohta avaldatud ar
vustustest võime leida muuhul
gas järgmisi ridu:

— Arvo Mägi näidendi ”Va
naema” on mitmeti tähelepanu
väärivaks sündmuseks meie
teatrielus. Esiteks on selle ette
valmistamisega ja lavale toomi
sega saanud konkreetseks teoks

A. Keller
surnud
Stockholmis Lõvenströmi hai

glas suri neljapäeval, 19. sep
tembril Isesetsvuseaegne majan-
dusministriabi majandusteadlane
Artur Keller 76 a. vanaduses. Ka
dunut jääb leinama abikaasa ja
Saksamaal elav tütar. Akadeemi
liselt kuulus ta Korp. Rotaliasse.
Rootsis töötas kadunu enne pen-
sioneerimist Jästbolagetis.

Salapärane
Nato-mehe
surm Norras
OSLO (EPL) - Norra ja Nato

julgeolekuvöimud uurivad salapä
rast mõrva, miile ohvriks langes
üks 45-aastane mäeinsenur nimega
Rickard LUlevolden, kes kogu aeg
on töötanud Nato baaside tunneli
süsteemide ehitamisel.

Norra võimud arvavad, et Lilie-
volden oli langenud ida luureagen-
tide küüsi ja tapeti kättemaksuks,
kui ta väljapressimisele . püüdis
vastu panna.

inimestena! Ja kes oleksid need
kes taolist otsuseid täldesaadavad?

Pealegi — inimene on paraku
loodud sellisena, et ta ei jäta oma
õigusi ja vabadusi väärti-kasuta-
mast, kui talle see võimalus an
takse.

"Ametlik eutanaasia” pole nii
siis kooskõlas arstl-eetikaga ja see
viiks kahtlemata rasketele kom
plikatsioonidele nii ühiskonnas kui
ka paljute inimeste isiklikus elus.

Nii ütleb dotsent ümar Sulg
alustades tööpäeva Helsingborg!
haigla kiiiniUs-iieprofüsioIoogiii-ses
laboratooriumis, kus Inimaju te
gevust, uuritakse diagnostilisel ot-
starbei'..hommikust õhtuni. (EPL/
JK)

pikki aastaid ühes vöi teises seo
ses mõlgutatud mõte, et näitleja
te järelkasvu teadmisi ja oskusi
paguluses tuleks täiendada ka
vakindla stuudiotöö korras. Kon
takt lava ja saali vahel oli väga
elav ja kiiduavalduses sagedased
ning publik võis rahuldatuna
heatujuliselt kojuteele asuda —
olime kaasa elanud ühele täisve
relisele teatrielamusele ütles
EPL teatriarvustaja Ed. Rei-
ning.

— Korralik töö tasub end, selles
võis igaüks veenduda, kes kaasa
elanud "Vanaema” etenduse.
Stockholmi Södra Teater oli ka
hel korral viimase kohani välja
müüdud ja mõnusasti muhelev
publik end hästi tundis, mida ta
ka aplausidega valjult kinnitas —
ütles V. P. "Välis-Eestis”.

— Tegevus voogas sujuvalt
ühest toonist ja meeleolust teise,
oli kord lõbus, kord liigutav, kord
asjalik, näitas karaktereid ja
vahekordi. Kogu ansambel om
amängulaadilt ja tasemelt tun
dus haruldaselt ühtlasena, mida
me viimasel ajal suhteliselt har
va oleme näinud kirjutas Helmi
Eller "Teatajas”.

— Agnes Lepp-Kaasik lavasta
jana oli ilmekalt osalised liikuma
pannud. Vanaema peaosas koh
tasime aga hoopis uut Heljo
Mängul-Sundsviki — sügava jär
jekindlusega sisseelatud rollike-
hastust, milles viivuski ei unus
tanud inimest, keda ta esitas.
Teine suur võit kuulub insener
Malmi abikaasa Ainole, keda
Epp Lohk-Sundström perekonna-
mootorina tõlgendas ütles Ahti
Pae "Uus Eestis”,

Ps! ”Vanaema” korduetendus
toimub pühapäeval, 29. sep
tembri] kelL' 17 AHF-I saalis,
Sveavägen 41. Pääsmete eel
müük Eesti Kultuuri Koondises,
telefon 11 ;li 16 ja "Välis-Eestis”
tel. IX 50 40.

mi


